SONY.

inainte de a incepe M
Pregatiri B
Imprimarea directa

Imprimarea comandata

Imprimanta
foto digitala e e etBridge =

Imprimarea comandata de
_ la un dispozitiv compatibil
DPP-FP67 / FP77 Blustooth B

Imprimarea comandata de
un calculator personal @

Mesaje de eroare

Solutionarea problemelor
Informatii suplimentare

Manual de instructiuni

Inainte de a utiliza aceasta imprimanta, va rugam s cititi cu atentie manualele “Read this
first” i ” About the Print Packs” furnizate, si acest manual instructiuni, dupa care sa le pastrati
pentru a le putea consulta ulterior.

inregistrarea proprietarului

Numdrul serial si cel ce simbolizeaza modelul sunt notate in partea de jos a aparatului.
Inscrieti numarul serial in spatiul care-i este rezervat in continuare. Specificati aceste
numere ori de cate ori apelati la dealer-ul dvs. Sony 1n legétura cu acest produs.

Numair model : DPP-FP67 / FP77

Numar serial

Aceste modele nu sunt disponibile in toate tarile si regiunile.

Ve 2\ K o
S'&’gf? Memlck ™ /(PICtB"dge

© 2009 Sony Corporation




ATENTIE

Pentru a preveni incendiile
sau electrocutarile, nu
expuneti aparatul la ploaie sau
umezeala.

Pentru clientii din S.U.A. care
au achizitionat modelul

DPP-FP67

ATENTIE

Sunteti atentionati ca orice schimbari sau
modificari ce nu sunt expres aprobate in
prezentul manual pot conduce la imposibili-
tatea dvs. de a folosi acest aparat.

Daca avetivreo intrebare in legatura cu acest
produs, puteti suna la :

Centrul de Service cu Informatii
pentru Clientii Sony.
1-800-222-SONY (7669)

Numarul de mai sus este alocat numai pentru
chestiuni legate de FCC.

Informatii de reglementare

Declaratie de conformitate
Denumire producator: ~ SONY
Numarul modelului : DPP-FP67
Parte responsabild: Sony Electronics Inc.
Adresa : 16530 Via Esprillo,

San Diego, CA 92127 U.S.A.
Nr. telefon : 858-942-2230
Acest dispozitiv corespunde Partii a 15-a
a Reglementarilor FCC. Functionarea sa
indeplineste urmatoarele doud conditii :
(1) Acest aparat nu cauzeaza interferente
daunatoare, si (2) acest aparat trebuie sa
accepte orice interferentd receptionata,
inclusiv interferente care pot determina
actiuni nedorite.

Nota :

Acest echipament a fost testat si s-a
dovedit a se incadra in limitele Clasei B
de dispozitive digitale, conform Partii 15
din Regulamentul FCC. Aceste limite sunt
stabilite pentru asigurarea unei protectii
rezonabile impotriva interferentelor
daunatoare din instalatiile casnice.

Acest echipament genereaza, foloseste
si poate radia energie cu frecventa radio,
iar in cazul in care nu este instalat si
folosit conform instructiunilor poate cauza
interferente daunatoare pentru sistemul de

radiocomunicatii. Totusi, nu existd nici o

garantie ca nu vor aparea interferente cu

unele instalatii. Daca acest aparat cauzeaza
interferente cu receptia radio sau TV care
pot fi sesizate prin oprirea sau pornirea
echipamentului, utilizatorul este sfatuit
sd Incerce eliminarea acestor interferente
prin una dintre urmatoarele masuri :

— Reorientarea sau repozitionarea antenei
de receptie.

— Marirea distantei dintre echipament si
receptor.

— Conectarea echipamentului la o priza din
alt circuit electric fata de cel la care este
cuplat receptorul.

— Consultarea dealer-ului sau a unui tehnician
radio/TV experimentat pentru ajutor.

in atentia clientilor din Europa

Acest produs a fost testat si s-a dovedit a se
incadra in limitele stabilite de Directiva EMC
privind folosirea cablurilor de conectare mai
scurte de 3 metri (9,8 feet).

Atentie

Campurile electromagnetice cu anumite
frecvente pot influenta imaginile produse de
aceasta imprimanta foto digitala.

Nota

Daca incércarea electrostatica sau electro-
magnetismul cauzeaza intreruperi ale
transferului de date (esueaza transferul),
reporniti aplicatia sau deconectati si apoi
conectati din nou cablul de comunicatie
(USB etc.).

Nota pentru clientii din tarile care
aplica directivele Uniunii E'uropene
Producatorul acestui aparat este Sony
Corporation, 1-7-1 Konan Minato-ku Tokyo,
108-0075 Japonia.

Reprezentantul autorizat pentru EMC si
pentru siguranta produsului este Sony
Deutschland GmbH, Hedelfinger Strasse
61, 70327 Stuttgart, Germania. Pentru orice
servicii sau chestiuni legate de garantie, va
rugdm sa apelati la adresa mentionata in
documentele separate pentru service sau
garantie.



Dezafectarea echipamentelor electrice
si electronice vechi (Valabil in Uniunea
Europeana si in celelalte state
europene cu sisteme de colectare
separate)
Acest simbol marcat pe un
produs sau pe ambalajul
acestuia indica faptul ca
respectivul produs nu trebuie
considerat reziduu menajer in
momentul in care doriti sa il
B dczafectati de el
El trebuie dus la punctele de colectare
destinate reciclarii echipamentelor electrice
si electronice. Dezafectand in mod corect
de acest produs, veti ajuta la prevenirea
posibilelor consecinte negative asupra
mediului Inconjurator si sanatatii oamenilor
care pot fi cauzate de tratarea inadecvatd a
acestor reziduuri. Reciclarea materialelor
va ajuta totodatd la conservarea resurselor
naturale. Pentru mai multe detalii legate de
reciclarea acestui produs, va rugam consultati
biroul local, serviciul de preluare a deseurilor
sau magazinul de unde ati achizitionat
produsul.

Nota pentru clientii din Marea
Britanie

Pentru protectie, la acest echipament este adaptat
un conector compatibil BS1363.

Daca siguranta acestuia se arde ea trebuie inlocuita
cu o siguranta care prezinta aceleasi caracteristici
si care este aprobatd de ASTA sau BSI pentru BS
1362 (marcata cu semnele € sau % ).

Daca siguranta prezintd un capac de protectie
detagabil, nu uitati sa-1 puneti la loc dupa inlocuirea
sigurantei. Nu folositi niciodata siguranta fara
capac. in cazul in care il pierdeti, contactati cel
mai apropiat service Sony.

Informatii

INNICIUN CAZ, VANZATORUL NU VA
FI RESPONSABIL DE VREO DETERIO-
RARE DIRECTA, ACCIDENTALA SAU
DE CONSECINTA, DE NICIO NATURA,
SAU DE PIERDERI ORI CHELTUIELI
CAUZATE DE PRODUSE DEFECTE
SAU DE UTILIZAREA UNOR ASTFEL
DE PRODUSE.

Recomandari cu privire la realizarea
de copii de siguranta

Pentru a evita riscul potential de pierdere
a datelor cauzata de operatii inadecvate
efectuate accidental sau de disfunctio-
nalitati ale imprimantei, va recomandam sa
realizati copii de siguranta ale datelor.

Sony nu isi asuma nici o responsabilitate
pentru vreo pierdere accidentald sau de
consecintd §i pentru nici o pierdere a
continutului inregistrarilor ce poate fi
cauzata de disfunctionalitati ale imprimantei
sau ale cardului de memorie.

Duplicarea, editarea sau imprimarea unui
CD, a programelor TV, a materialelor
protejate de legea drepturilor de autor cum
ar fi : imagini, publicatii, ori orice alte
materiale cu exceptia celor inregistrate
sau create de dvs. sunt limitate exclusiv
la utilizarea privata si domesticd. Daca
nu detineti dreptul de autor sau dacd nu
aveti permisiunea proprietarilor drepturilor
de autor pentru materialele de duplicat,
utilizarea acestor materiale dincolo de
aceste limite poate reprezenta o incélcare
a prevederilor legii drepturilor de autor, iar
posesorii drepturilor de autor pot solicita
daune.

Cand tipariti imagini cu aceastd imprimanta,
acordati o atentie deosebita neincalcarii
prevederilor legii drepturilor de autor.
Orice utilizari neautorizate sau modificari
ale portretelor altor persoane pot reprezenta
incélcari ale drepturilor lor.

Este posibil ca in cazul anumitor
demonstratii, prezentdri sau expozitii,

fotografierea sa fie interzisa.

Note privind ecranul cu cristale

lichide (LCD)

* Imaginea afisata pe ecran nu este identica
din punctul de vedere al calitatii si al
culorilor cu imaginea imprimata deoarece
difera metodele sau profilurile de afigare.
Va rugam sa considerati imaginea afisata
doar o prezentare estimativa.

* Nu apasati ecranul cu cristale lichide (LCD).
Este posibil ca acesta sa se decoloreze si sa
apara disfunctionalitati.



* Expunerea ecranului LCD la lumina solara
directa o perioada indelungata de timp poate
conduce la aparitia de disfunctionalitati.

e Ecranul LCD este produs folosindu-se o
tehnologie de inalta precizie, astfel incat
99,99 % dintre pixeli sunt operationali
pentru utilizarea efectiva. Este posibila
totusi existenta unor minuscule puncte
negre si / sau a unora luminoase (albe,
rosii, albastre sau verzi) care sa apara in
mod constant pe ecranul LCD. Aceste
puncte apar in mod normal 1n procesul
de fabricatie si nu afecteaza in nici un fel
imaginea inregistrata.

e Este posibil sa apara imagini remanente
pe ecranul LCD 1in spatii cu temperatura
scazutd. Aceasta nu reprezintda o
disfunctionalitate.

Despre marci comerciale si
drepturi de autor
PAL\S

«Cyber-shot, wesmsnes,“Memory Stick” MEMORY STICK
“Memory Stick Duo”, MeMORYSTICKDug,
MagicGate Memory Stick”, “Memory Stick
PRO”, MemorySTIckPRO, “Memory Stick PRO
Duo”, “MemoRry 5Tick PRO Duo”, “Memory Stick
PRO-HG Duo”, MeMory STick PRO-HG Duo, “Memory
Stick Micro”, MEMORY STICK MicRo M2, “Memory
Stick Rom”, MEMORYSTICK-ROM, “MagicGate”
si “MAGICGATE” sunt marci ale Sony
Corporation.

* Microsoft, Windows, Windows Vista si Direct
X sunt marci comerciale si marci comerciale
inregistrate ale Microsoft Corporation din Statele
Unite si/sau din alte tari.

« Intel si Pentium sunt marci comerciale inregistrate
sau marci comerciale ale Intel Corporation.

. a@m sau xD-Picture CARD™ este marca de
comert a FUJIFILM Corporation.

S, | |

* oo €Ste marca comerciald a Foto Nation Inc.
din SU.A..

 Acest produs contine fonturi de laMonotype
Imaging Inc.

* Toate denumirile de companii si de produse
mentionate in acest manual pot fi marci
inregistrate sau marci comerciale inregistrate
ale dezvoltatorilor si producatorilor respectivi.
in acest manual nu vor apdrea insa, in fiecare
caz, marcajele “T™” sau “®”.

* Cuvantul marcasilogo-ul Bluetooth sunt detinute
de catre Bluetooth SIG Inc, si orice utilizare de
catre Sony a acestora este sub licenta.

* Alte marci si denumiri comerciale apartin
proprietarilor respectivi.

Atentionare pentru

utilizatori

Program © 2009 Sony Corporation
Documentation © 2009 Sony Corporation

Toate drepturile sunt rezervate. Acest manual
siaplicatiile software descrise aici, partial sau
total, nupot fireproduse, traduse sau transmise
nici unui echipament de citire fara acordul
prealabil scris al Sony Corporation.

IN NICI O SITUATIE, SONY CORPORATION
NU POATE FI FACUTA RASPUNZATOARE
DE VREO DETERIORARE ACCIDENTALA,
INDIRECTA SAU SPECIALA, INDIFERENT
DACA SEBAZEAZA PE UN CONTRACT SAU
PEUNALTTIPDE CONVENTIE, DECURGAND
SAU AVAND LEGATURA CU ACEST
MANUAL, CUAPLICATIILE SOFTWARE SAU
CUALTEINFORMATIICONTINUTEAICI, ORI
CU UTILIZAREA LOR.

Desigiland plicul in care se afla discul
CD-ROM, acceptati implicit toti termenii
si toate conditiile acestei conventii. In cazul
in care nu acceptati termenii i conditiile,
va rugam returnati neintarziat discul in
plicul sigilat, nedesfacut, impreuna cu
restul ambalajului, dealer-ului de unde I-ati
obtinut.

Sony Corporation 1si rezerva dreptul de a
aduce orice modificare acestui manual sau
informatiilor continute aici, in orice moment
si farad aviz. Aplicatiile software descrise aici
pot face obiectul unor licente separate.

Nici un fel de date de design cum ar fi
mostrele de imagini furnizate in acest
software nu pot fi modificate sau duplicate
decat in scopul utilizarii personale. Orice
duplicare neautorizata a acestui software este
interzisad de legea drepturilor de autor.

Vi rugam sa tineti seama cd duplicarea
neautorizatd sau modificarea portretelor
altor persoane ori a lucrarilor asupra carora
exista drepturi de autor, pot aduce atingere
drepturilor rezervate de catre detinatorii
drepturilor de autor.

In text pot exista trimiteri la brosurile
“Ghid de punere in functiune rapida” si
“Despre seturile pentru imprimare”.

Despre llustratiile si interfetele de
ecran din acest manual

Tlustratiile si interfetele de ecran din acest
manual sunt de la modelul DPP-FP77
daca nu este altfel indicat.




Cuprins

Atentionare pentru utilizatori.............. 4

inainte de a incepe

Identificarea partilor componente ...... 7

Pregatiri

Verificarea continutului ambalajului.....9
Montarea cartusului de cerneala........ 9
Alimentarea cu héartie de imprimat....10
Conectarea sursei de alimentare cu

ENETJIC .ooeeiiiiiiee e 12
Operatii de efectuat in
Starea initiala ............................... 13

Imprimarea directa

Afisarea pe ecranul LCD .................. 14
Interfata de ecran............c........... 14
Lista imaginilor .................ccc........ 15
Lista simbolurilor ......................... 16

Operatii de baza pentru imprimare...17
Introducerea unui card de

MEMOYIE ....vvvvveviaaraaaeeeisasinnn, 17
Imprimarea imaginilor selectate .. 17
Variante de imprimare ...................... 19
Corectia expunerii gi a efectului de
OChI rOSii ..ccvvveeeiiiiiiicee e, 22
Editarea unei imagini........................ 23
Marirea si micsorarea dimensiunii
uneiimagini............ccccceeeeeen.... 23
Deplasarea unei imagini.............. 23
Rotirea unei imagini..................... 23
Ajustarea unei imagini................. 23

Imprimarea unei imagini editate .. 24
Anularea operatiilor efectuate .....24
Pérasirea meniului....................... 25

Aranjarea in pagina, pentru
IMPriMare........cococeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee, 25
Imprimarea unui grup de imagini
(Imprimare Index/ Toate/ DPOF) ..... 26

Realizarea unui calendar................. 27

Realizarea unei fotografii pentru acte
de identitate.........ccccciiiiininnnn. 28

Modificarea reglajelor ...................... 29

Stabilirea datei de imprimare...... 29

Stabilirea finisajelor (Imprimare cu
sau fard margini) ................... 30

Reglaje privind afisarea pe ecran30
Modificarea reglajelor de culoare 31
Afisarea sau nu a informatiilor

legate de imprimanta............. 31
Revenirea la reglajele implicite,

stabilite din fabrica................. 32

Imprimarea din memoria USB.......... 33

Imprimarea comandata de la o
camera digitala PictBridge

Imprimarea de la o camera digitala
PictBridge .......cocovveveiiiiieeeee, 34

Imprimarea comandata de
la un dispozitiv compatibil
Bluetooth

Imprimarea comandata de la un
dispozitiv compatibil Bluetooth ... 35

Profiluri compatibile pentru
comunicatia Bluetooth........... 35

Proceduri de imprimare.............. 35

continuare...




Cuprins

Imprimarea comandata de un
calculator

Imprimarea comandata de la un

calculator .......cccovviiiiiiii, 37
Instalarea aplicatiilor software ......... 37
Cerinte de sistem ....................... 37
Instalarea driver-ului de
imprimanta.................cc.c........ 38
Instalarea aplicatiei PMB
(Picture Motion Browser)....... 41
Imprimarea fotografiilor folosind PMB
(Picture Motion Browser)............ 42
Inregistrarea unui director
de parcurgere........................ 45

Imprimarea folosind o alta
aplicatie software disponibiléd
incomert .........ccccceeeeniiennn. 46

Mesaje de eroare

Daca este afisat un mesaj de eroare47

Solutionarea problemelor

Daca apar unele probleme............... 50
Daca se blocheaza hartia................ 60
Curatarea interiorului imprimantei ... 61

Informatii suplimentare

Masuri de precautie......................... 62
Despre siguranfa........................ 62
Lainstalare............cccccoeevvinnnnnn. 62
Despre adaptorul de refea.......... 62
Despre condensarea umezelii.... 62
La transport.........cccceevecvveeennnne. 62
La curétarea imprimantei............ 63
Despre restrictiile la duplicare .... 63

Despre cardurile de memorie........... 63
Cardul “Memory Stick’................ 63
Cardul de memorie SD............... 64
Cardul xD-Picture....................... 64
Note legate de utilizarea unui

card de memotrie ................... 65

Specificatii ... 65
Domeniul de imprimare............... 67

GlOSAr...cooviiiee e 68



Inainte de a incepe

Identificarea partilor componente

Pentru detalii, consultati paginile indicate
intre paranteze.

in ilustratii este prezentat modelul DPP-FP77.
Pozitiile butoanelor gi denumirile acestora la
modelul DPP-FP67 sunt identice, cu toate ca
dimensiunea ecranului LCD difera.

Panoul frontal al imprimantei

Comutator () (pornit/standby)/
indicator STANDBY

Buton ANULARE (CANCEL) /
&2 (Index View)

Buton MENIU

[4] Ecran LCD
:00@5© =
O %Z/s?

DPP-FP67 : tip 2,4  DPP-FP77 : tip 3,5

Buton ACCES
(6] Butoane de directie (A/V/</1>)
Buton AUTORETUSARE
(== pagina 22)
Buton / indicator IMPRIMARE

[9] Compartimentul pentru sertarul
de alimentare cu hartie
(== pagina 10)

Capacul compartimentului pentru
sertarul de alimentare cu hartie

Slot pentru “Memory Stick PRO”
(Standard / DUO)
(===~ pagina 17, 63)

Slot pentru cardul xD-Picture
(==~ pagina 17, 64)

Slot pentru cardul SD
(==~ pagina 17, 64)

Parghia de scoatere a cartusului
de cerneala (== pagina 9)

Cartusul de cerneala (nu este
furnizat) (=== pagina 9)

Usa compartimentului pentru
cartusul de cerneala
(== pagina 9)

continuare...




Panoul din spate al
imprimantei

Maner
Cand transportati imprimanta, ridicati
manerul, aga cum este aratat mai jos.
Cand folositi imprimanta, puneti manerul
in pozitia originala.

* La transportarea imprimantei, asigurati-
va ca ati scos cardurile de memorie,
memoria USB, sertarul cu hartie,
adaptorul de curent alternativ si alte
cabluri. In caz contrar pot apirea
disfunctionalitati.

* Cand utilizati modelul DPP-FP77, puneti
panoul LCD in pozitia originala.

[2] Fante de aerisire
Fanta de iesire a hartiei

[4] Mufa DC IN 24 V (== pag. 12)
Conectati aici adaptorul de retea furnizat.
Dupa aceea, conectati cablul de alimentare
intre adaptor si priza de perete.

Panoul din partea stanga a
imprimantei

Mufa ¥ USB (== pag. 39)
La utilizarea unui calculator, cuplati-1un
cablu USB la acest conector.

Conector PictBridge /
EXT INTERFACE
(==~ pag. de la 32 la 35)
La folosirea unei camere digitale
compatibile PictBridge, a unei memorii
USB, a unui adaptor USB Bluetooth
(DPPA-BT1%*) sau a altui dispozitiv USB
extern, conectati-le prin acest conector.

*In anumite zone adaptorul USB Bluetooth
DPPA-BTI nu este vandut.



Verificarea
continutului
ambalajului

Verificati daca v-au fost furnizate urmatoarele

accesorii impreund cu imprimanta.

* Sertar pentru hartie (1)

* Adaptor de retea (1)

* Cablu USB (1)

* Cablu de alimentare*' (1)

* Cartus de curatare (1) /

Foaie de curatare (1)

* CD-ROM cu Windows Printer Driver
Software Ver.1.0 (driver de imprimanta) si
Picture Motion Browser Ver. 4.2 (aplicatie
pentru gestionarea imaginilor)

* Manual de instructiuni (aceastd brosura)
(1

¢ Ghid de punere in functiune rapida (1)

* “Despre seturile pentru imprimare” (1)

» Garantie (1) (In unele regiuni garantia nu
este furnizata)

» Conventie de licentd ca utilizator final al
aplicatiei software Sony

*! Forma stecarului si specificatiile pentru
cablul de alimentare difera in functie
de regiunea de unde ati achizitionat
imprimanta.

Despre Seturile de Imprimare

Sony (nu este furnizat)

Va rugam sa folositi un set de imprimare
Sony (optional) destinat acestei imprimante.
Pentru detalii consultati “Despre seturile
pentru imprimare”.

Montarea cartusului
de cerneala

1 Trageti si deschideti capacul compar-
timentului pentru cartus.

2 Introduceti cartusul de cerneala in
directia indicata de sageata, pana ce
se produce un clic.

3 Tnchidet,i capacul compartimentului
pentru cartus.

Scoaterea cartusului de
cerneala

Actionati in sus parghia de deschidere
si scoateti cartusul de cerneala
terminat.

continuare...




10

* Nu atingeti ribonul de cerneala si nu puneti
cartusul in spatii cu mult praf. Amprentele
digitale sau praful care ajung pe ribonul de
cerneald pot altera calitatea imprimarii.

e Nu derulati ribonul de cerneald i nu
folositi pentru imprimare un cartus cu
banda derulata. Rezultatul imprimarii nu
va fi adecvat si pot aparea chiar unele
disfunctionalitati. In cazul in care cartusul
de imprimare nu ajunge in pozitia corecta
facand clic, scoateti-1 si reintroduceti-1 in
aparat. Daca ribonul de cerneala este prea
larg, continuati sa apasati partea centrala a
acestuia si sd 1l rulati in directia indicata de
sdgeata pentru ca acesta sa fie intins.

Nu derulati ribonul Tn
directiile aratate aici

* Nu demontati cartusul de cerneala.

* Nu trageti ribonul in afara din cartusul de
imprimare.

* Nu scoateti cartusul de imprimare din aparat
in cursul imprimarii.

» Evitati plasarea cartuselor in spatii unde
temperatura sau umiditatea sunt ridicate,
unde exista mult praf sau unde sunt supuse
radiatiilor solare directe. Va rugam sa le
depozitati intr-un loc intunecos si rece si sa
le utilizati curand dupd data de fabricatie. in
functie de conditiile de depozitare, cartusele
se pot deteriora. Utilizarea unui astfel de
cartus afecteaza calitatea imprimarii, lucru
pentru care nu existd garantie si nu va
putem oferi despagubiri.

Alimentarea cu hartie
de imprimat

1 Deschideti suportul pentru scoaterea

hartiei.

Apucati ambele parti ale cutiei cu sertar
(asa cum este indicat prin sageti) si
deschideti sertarul pentru hartie.

2 Puneti hartia de imprimat Tn sertarul

pentru hartie.




3 Inchideti capacul sertarului pentru
hartie.

5 Introduceti sertarul cu héartie in
imprimanta.

* Puteti introduce péana la 20 de coli de
imprimat. Vanturati bine colile de imprimat.
Introduceti teancul de coli in sertar, cu folia
protectoare in partea de sus, dupa care
indepartati folia protectoare.

* Daca nu exista folie protectoare in
imprimantd, introduceti colile de tiparit in
sertar cu suprafata de imprimat (cea care nu
are alte imprimeuri) Indreptatd in sus.

* Nu atingeti suprafata de imprimare.
Amprentele digitale de pe aceasta suprafata
pot altera calitatea imprimarii.

* Nu indoiti hartia si nu o taiati din perforatii
inainte de imprimare.

e Pentru a evita blocarea hartiei sau
disfunctionalitati ale imprimantei, inainte
de a imprima, verificati urmatoarele :

— nu scrieti §i nu tipariti pe hartia de
imprimat.

—nu lipiti autocolante sau timbre pe hartia
de imprimat.

— cand adaugati coli in sertar asigurati-va
ca numarul total de coli sd@ nu fie mai
mare de 20.

— nu puneti tipuri diferite de hartie in
acelasi sertar.

— nu folositi pentru imprimare hartie deja
utilizatd. Imprimarea unei imagini de
doua ori pe aceeasi hartie nu o va face
mai intensa.

— folositi numai hartie de imprimat pentru
aceasta imprimanta.

—nu refolositi hartia de imprimat care a iesit
din imprimanta fara a fi fost tiparita.

Note privind depozitarea hartiei de

imprimat

* Pentru a tine hartia in sertar, scoateti sertarul
din imprimanta si inchideti capacul glisant
al sertarului.

* Evitati pastrarea colilor de hartie cu partile
imprimate in contact unele cu altele sau
cu produse de cauciuc sau plastic, inclusiv
clorurd de vinil sau substante de plastifiere,
pe perioade indelungate de timp; este
posibil sa li se modifice culorile sau sa se
deterioreze imaginile imprimate.

* Evitati plasarea hartiei de imprimat in spatii
supuse temperaturilor Tnalte, umiditatii
crescute, prafului excesiv sau radiatiilor
solare directe.

e Cand pastrati seturi de hartie din care
ati consumat unele coli, acestea trebuie
introduse in ambalajul original sau in
recipiente similare.



12

Conectarea sursei de alimentare cu energie

1 Introduceti conectorul adaptorului
de retea in mufa DC IN de 24 V din
spatele imprimantei.

2 Introduceti unul dintre conectorii
cablului de alimentare in adaptorul de
retea. Cuplati celalalt capat al cablului
de alimentare la o priza de perete.

* Nu puneti imprimanta pe un suport instabil,
cum ar fi o masa care se clatina.

» Lasati spatiu suficient in jurul imprimantei.
Hartia de imprimat iese de cateva ori prin
fanta din spate in cursul imprimarii. Pastrati
un spatiu liber de 10 cm sau mai mult in
spatele imprimantei.

* Conectati adaptorul de retea la o priza usor
accesibila, aflata in apropiere. Daca apar
probleme in timp ce folositi adaptorul,
intrerupeti imediat alimentarea decupland
stecarul de la priza.

e Nu scurtcircuitati conectorul DC al
adaptorului de c.a. cu un obiect metalic
deoarece pot aparea disfunctionalitati.

e Nu plasati adaptorul de retea in spatii
stramte, cum ar fi cel dintre o mobila si
perete.

e Cand ati incheiat utilizarea adaptorului de
c.a., decuplati cablul de alimentare de la
mufa DC IN 24V a imprimantei si de la
priza de perete.

e Imprimanta nu este decuplata de la sursa
de alimentare (de la retea) catd vreme
este cuplata la priza, chiar daca aparatul
propriu-zis a fost oprit.

* Priza utilizata trebuie sa fie cat mai apropiata
de aparat si usor accesibila.

\/
A0 ‘ Adaptor de

c.a.
=)
A priza de

!

Cablu de alimentare ~ Perete

Utilizarea imprimantei in
strainatate

— Surse de alimentare

Puteti folosi imprimanta dvs. si adaptorul de
retea (furnizat) in orice tard/regiune in care
tensiunea de retea este cuprinsa intre 100 V
si 240 V in curent alternativ, la o frecventa
de 50/60 Hz.

Nu folositi un transformator electronic
(convertor de calatorie) deoarece se pot
produce disfunctionalitati.



Operatii de efectuat in starea
initiala

Cand imprimanta foto este pornitd fard a fi
introdus un card de memorie sau fara a fi
conectat un calculator, pe ecran este afisata
interfata initiald de mai jos.

Pict Bridge
EXT INTERFACE

° A

Cand imprimanta nu este actionata timp de
5 secunde, este afisat modul demonstrativ.
Daca este apasat oricare alt buton in afara
de O (pornit/standby), ecranul revine la
interfata initiald. Daca este introdus un
card de memorie sau daca este conectat
un calculator, sunt afisate imaginile de la
dispozitivul conectat.

Pentru a imprima direct de pe cardul de
memorie sau de la un echipament extern,
consultati pag. 14. Pentru a imprima de la
calculator, consultati pag. 37.

13



Imprimarea directa

Afisarea pe ecranul LCD

Interfata de ecran

Afigsare pe ecran : Activata (On)

e
(99979991

(Off)

ENTERI &

Puteti comuta modul de afisare de la “Afisare
pe ecran” din meniu (pag. 30).

Indicatia de acces
Apare in timp ce imprimanta acceseaza
un card de memorie sau o memorie
USB.

e Cat timp este afisata indicatia de
acces, nu scoateti cardul de memorie
sau memoria USB si nici nu opriti
alimentarea deoarece pot fi deteriorate
datele.

14

[2] Indicatii de intrare/reglaj
Sunt indicate sursele de intrare si
reglajele pentru imagini.

Simbol | Semnificatie

USE)

Sursa “Memory Stick”
Sursa card memorie SD
Sursa card xD-Picture

Sursa memorie USB

R0R Indicatie imprimare DPOF

Numarul de imagini selectate/
Numarul total de imagini

[4] Indicatorul cartusului de cerneala
: dimensiunea P

: cartus de curatire.

[5] Informatii legate de figierul de
imagine (formatul , dimensiunea
figierului), numarul imaginii
(numar director-figier)*)

* Numai pentru fisierele compatibile
DCEF. In cazul altor formate de fisier,
va fi afisata numai o parte a numelui
Sfisierului.

[6] Indicatii privind functionarea

Data inregistrarii sau a stocarii in
memorie.

Cantitatea stabilita de imprimat



Lista imaginilor

Este afisata o lista de imagini continute de
suportul media selectat.

DPP-FP67

Cursor (chenar portocaliu)
Puteti deplasa cursorul (selectie) apasand
Q/>/A/V.

[2] Numérul de copii de imprimat
Apare numai cand a fost stabilita
cantitatea de imprimat.

Bara de parcurgere a continutului
Indica localizarea imaginii in numarul
total de imagini din lista.

(4] Indicatia elementelor

prestabilite pentru imprimare
DPOF

Comutarea intre
previzualizarea unei imagini
si afigarea listei de imagini

Puteti schimba interfata dupd cum
urmeaza:

* Pentru afisarea listei de imagini

La previzualizarea unei imagini, apasati
butonul Bf@ (Vizualizare index).

Daca sunt mai multe pagini, puteti trece
de la una la alta apasand A/V.

* Pentru a previzualiza o imagine

Cand este afisata vizualizarea index,
apasati </B>/A/V pentru a muta
cursorul la imaginea dorita, apoi apasati
ACCES.

Daca este previzualizatad o imagine, puteti
trece la o altd imagine apasand </

* Pentru a mari o imagine

In fereastra de previzualizare a imaginii,
apdsati butonul ACCES. La fiecare
apasare a butonului, imaginea este
maritd de 5 ori fatd de scala originala
:x1,5 ; x2 ; x3 ; x4 si apoi x5. In
previzualizarea marita a imaginii, puteti
schimba portiunea care sa fie afisata, prin
apasarea <\/D>/A/V.

{ I

XT 9 x15 9 x2 9 x3 2x4 2 x5

continuare...

15



Lista imaginilor

Pe ecranul LCD sunt afisate urmatoarele

simboluri.

Puteti efectua operatiile selectand simbolul
corespunzitor cu <\/I>/A/V, apoi apasand

ACCES.

Pentru explicatii detaliate, consultati paginile
indicate intre paranteze.

Imprimarea unui set de imagini

INDEX |

Imprimare index (26)
(Sunt imprimate toate
imaginile de pe ecranul
impartit in zone.)

Se imprima toate imaginile
(26)

(Toate imaginile sunt
imprimate intr-un singur
exemplar.)

Simbol

Semnificatie

=

Editare (23)

Aranjare in pagina (25)

Imprimare unui set de imagini
(26)

Imprimare DPOF (26)

(Sunt tiparite imaginile
previzualizate, marcate
pentru imprimare (IFF), in
numarul stabilit de exemplare
si in ordinea in care au fost
afisate.)

Calendar (27)

Optiuni de imprimare

Fotografii de identitate (28)

Imprimare cu data (29)

=
i

Optiuni imprimare (29)

Cu margini / Fara margini
(30)

Editare /

Aranjare in pagina /

Calendar / Fotografie de identitate

Interfata de ecran (30)

Reglaje de culoare (31)

CRCY

Marirea sau micsorarea
dimensiunii unei imagini (23)

Afigarea informatiilor de
imprimare (31)

Deplasarea unei imagine (23)

e &

Rotirea unei imagini (23)
cu 90° in sens orar

LED L(E K

Reglaje implicite (32)
(Se revine la reglajele
implicite, stabilite din fabrica)

%
pre
—+

Ajustarea calitatii imaginii
(23)

Transformarea imaginii
intr-una alb-negru (29)
(Optiunea este disponibila
numai pentru fotografiile de
identitate.)

b | Anularea montajelor (24)

B, Imprimarea unei imagini

editate (24)

b 4

Parasirea meniului (25)

16



Operatii de baza pentru imprimare

Introducerea unui card de
memorie

Pregatiti cardul de memorie care contine
imaginile de imprimat : “Memory Stick”,
Memory Stick Duo”, card de memorie SD
sau card de memorie xD-Picture.

Cu partea cu eticheta in sus, introduceti
cardul de memorie in slotul corespunzator,
pana ce se produce un clic.

Pentru tipurile de memorie pe care le puteti
utiliza pentru aceastd imprimanta, consultati
paginile de la 63 la 65.

Cu eticheta orientata in sus, de la stanga
spre dreapta, “Memory Stick”, (“Memory
Stick Duo”), card de memorie SD si card
xD-Picture.

Pentru a scoate un card de memorie
Trageti usor cardul din slotul lui, in sens
invers decat a fost introdus.

¢ Introduceti numai cardul de memorie pe
care doriti sa 1l utilizati pentru imprimare.
Daca sunt introduse mai multe carduri de
memorie, va avea prioritate primul care a
fost introdus dintre acestea.

» Imprimanta acceptd ambele standarde de
marime pentru Memory Stick ; nu este
nevoie de un adaptor pentru “Memory
Stick Duo”.

* Pentru a utiliza un card de memorie, urmati
notele descrise de la pagina 63 la 65.

Imprimarea imaginilor
selectate

Aceasta sectiune explicd cum sa afisati pe
ecranul LCD imaginile de pe un card de
memorie sau de la o memorie USB si cum
sa imprimati imaginile selectate (imprimare
directa). Pentru imprimarea de pe o memorie
USB, vedeti pagina 32.

Stabilirea cantitatii de
imprimat

1 Apasati O (activat / standby) pentru a
porni imprimanta.
Indicatorul STANDBY se stinge.
Pe ecranul LCD va fi afisatd o imagine
de pe cardul de memorie sau de pe
dispozitivul USB conectat.

2 Apasati /> pentru a afisa imaginea
pe care doriti s& o imprimati.

3 Stabiliti numarul de copii de
imprimat.
Daca doriti sa imprimati un singur
exemplar cu imaginea, omiteti aceasta
procedurd si treceti la pasul urmator.
Apasati A pentru a fi afisatd indicatia
privitoare la numarul de exemplare, apoi
specificati cantitatea necesara cu A/ V.

4 ppssati IMPRIMARE.
Cand butonul IMPRIMARE lumineaza
de culoare verde, imprimanta este gata de
lucru. Imaginea afisata este imprimata.

Pentru a imprima mai multe
imagini
Repetati pasii 2 si 3.

Pentru a modifica numarul de
copii

Afisati imaginea pentru care doriti sa
modificati numarul de exemplare si
modificati cantitatea folosind butoanele
A/V.

Daca selectati “0” imprimarea va fi

anulata. .
continuare...

17



18

Marirea unei imagini pentru
imprimare

Apasati in mod repetat ACCES pana ce
imaginea este marita la dimensiunea dorita.
Puteti mari o imagine de pana la 5 ori fata de
dimensiunea originald. Apasati <{/>/A/V
pentru a deplasa o imagine.

Apasati IMPRIMARE pentru a fi afisata
previzualizarea imaginii pentru imprimare,
apoi apasati din nou acest buton pentru a fi
imprimata imaginea respectiva.

Imaginea previzualizata va fi tiparita chiar
daca ati stabilit cantitatea de imprimat pentru
altele.

* Nudeplasati si nu opriti niciodatd imprimanta
in timp ce tipareste ; este posibil ca hartia
sau cartusul sa se blocheze. Daca opriti
alimentarea in mod accidental, lasati la
locul lui sertarul pentru hartie si reporniti
imprimanta. Daca hartia de imprimat
ramane 1n aparat, indepartati coala care iese
automat si reluati imprimarea.

* Nu scoateti sertarul pentru hartie in
cursul imprimarii deoarece pot aparea
disfunctionalitati.

 Hartia de imprimat iese de cateva ori din
aparat in cursul imprimarii. Nu o atingeti si
nici nu o trageti In aceste momente.

« In cazul in care hartia se blocheazi, vedeti
pagina 60.

Despre alegerea intrarii

Imprimanta nu este dotatd cu un comutator
pentru selectarea intrarii. Odata ce ati introdus
un card sau ce ati conectat o memorie USB la
imprimantd, imaginile continute de acesta vor
fi afisate in mod automat. in cazul conectarii
mai multor carduri de memorie sau memorii
USB, va avea prioritate primul suport de
memorie conectat.

Daca imprimanta este pornita avand
introduse sau conectate mai multe suporturi
media, imprimanta le detecteaza in ordinea
urmatoare: “Memory Stick”, card SD, card
xD-Picture si apoi 0 memorie USB conectat
la mufa PictBridge/EXT INTERFACE.



Variante de imprimare

@ Operatii care folosesc butoanele imprimantei

AUTORETUSARE
(AUTO TOUCH-UP)

| |

O STANDBY

MENU @
CANCEL
=

Expunere si corectie ochi rogii = pagina 22

Apasati butonul pentru autoretusare (AUTO TOUCH-UP) pentru a ajusta automat o fotografie
cu probleme, cum ar fi cu subiectul pozitionat contra luminii sau in care apare efectul de ochi
rosii.

O varietate de moduri de imprimare

Apasati butonul MENIU si selectati simbolul corespunzator operatiei dorite.

» Apasati </B>/A/V pentru a selecta
simbolul dorit si apasati ACCES

[1] Editare

Asezare in pagina pentru imprimare
Imprimarea unui set de imagini

@ Calendar

Fotografie de identitate

[6] Optiuni de imprimare

 Pentru a parasi meniul, apasati din nou
butonul ANULARE sau MENIU.

continuare...

19



[1] "~ Editare == pagina 23

Puteti ajusta dimensiunea, pozitia, nuantele sau alte calitati ale imaginii selectate.

Pentru simbolurile pe care puteti sa le utilizati,

B QedBEDS EX
g | consultati pag. 16.

-

[2] = Aranjare in pagind =~ pagina 25

Puteti sa plasati mai multe imagini pe o pagina Tmpartita in mai multe sectiuni si sa le imprimati
astfel.

Puteti imprima cate 2, 4, 9, 13 sau 16 imagini pe o
pagina.

3]

Puteti imprima simultan un numar mai mare de imagini de pe un card de memorie sau de pe
o memorie USB.

- Imprimarea unui set de imagini ===~ pagina 26

Puteti alege una dintre variantele de imprimare a
Y unui numar mare de imagini deodata. Acestea sunt:
I T s R E “Imprimare index”, “Imprimare toate” si “Imprimare
vt ] e DPOF”.
Cl o L T LR, I
e

(4] =

Puteti crea un calendar original selectand imaginile dorite.

Calendar === pagina 27

20



[5]  Fotografii de identitate = pagina 28

Puteti specifica latimea si inaltimea dorite pentru fotografia de imprimat.
Puteti folosi fotografiile pentru diverse carduri de
L L 3 k identitate (spre exemplu pentru pasaport, acolo unde
3 [ 4% | ¢

sunt acceptate).

[6] 1+ Optiuni de imprimare =~ pagina 29

Puteti modifica reglajele in cursul imprimarii, configurarea imprimantei si cele pentru afisarea
pe ecran.

21



22

Corectia expunerii si a efectului de ochi rosii

1 Afigati o imagine pe care doriti s& o
corectati si apoi apasati butonul AUTO
TOUCH-UP (AUTORETUSARE).
Vaincepe corectarea imaginii selectate iar
imaginea rezultata va fi afisata pe ecran.

Pentru arevenilaimaginea originala
(dinainte de corectie)

Apasati butonul AUTO TOUCH-UP.
Pentru a fi afisatd imaginea corectata,
apasati din nou AUTO TOUCH-UP.

Pentru a renunta la corectie
Apasati ANULARE.

Observatie

Desi puteti verifica starea expunerii si a
corectiei de ochi rosii apasand butonul
ACCES si marind imaginea, imaginea
imprimatd nu va fi marita. Pentru a
imprima o fotografie marita si corectata,
mariti mai intdi imaginea si apoi realizati
corectia.

Daca ati stabilit cantitatea de
imprimat pentru mai multe
imagini

Sunt ajustate toate imaginile pentru care
ati stabilit numarul de exemplare de
imprimat. Pentru afisarea altor imagini,
apasati /P>,

Pentru a stabili cantitatea de
imprimat

Inainte s apasati butonul AUTO TOUCH-
UP, stabiliti cantitatea de imprimat
(pag. 17). Nu puteti stabili sau modifica
aceastd cantitate dupa ce ati incheiat
corectia. Pentru modificarea numarului
de exemplare, anulati corectia.

Observatii

» Dacé exista alte imagini pentru care
ati stabilit cantitatea de imprimat,
insd pentru cea previzualizata nu este
specificat numarul de exemplare,
corectia nu va fi aplicata si imaginii
ce apare pe ecran. Sunt ajustate numai
imaginile pentru care este stabilita
cantitatea de imprimat.

* Daca nu ati stabilit cantitatea de imprimat
pentru nici o imagine, corectia va fi
aplicatd imaginii afisate pe ecran.

» Daca madriti o imagine, va fi ajustata
si apoi imprimatd numai respectiva
imagine.

2 Apssati IMPRIMARE.
Va incepe imprimarea imaginii ajustate.
Cand este stabilitd varianta pentru
cantitatea de imprimat, sunt imprimate
numarul respectiv de exemplare.

Observatii

» Corectia va fi aplicatd numai imaginii
imprimate; imaginea originald nu va fi
modificata.

* Nu puteti edita o imagine dupd ce a fost
corectatd.

« In functie de imagine, este posibil ca
expunerea sa nu poatd fi corectatd. in
acest caz, selectati “Ajustare” din meniul
Editare pentru a regla manual luminozitatea
imaginii (pag. 23).

« In functie de imagine, este posibil ca efectul
de ochi rosii sd nu poata fi corectat.

* Cand anulati editarea realizata selectand =5
(Resetare) din meniul Editare, va fi anulata
si corectia.

« In cursul procesului de corectie, va fi afisata
o0 animatie care sugereazd modul de citire
si de manevrare a datelor de pe cardul
de memorie sau din memoria USB. Nu
scoateti cardul de memorie si nu decuplati
dispozitivul USB cat timp este prezentata
aceastd animatie.

* Nu puteti selecta numai Corectia ochilor
rosii sau doar pe cea a expunerii.

« In functie de imagine, corectia ochilor rosii
va dura dura mai mult timp.

Red

N
O,

FotoNation

Corectia automata a efectului de
ochi rosii a acestei imprimante
foloseste tehnologia FotoNation
Inc. din S.U.A.




Editarea unei imagini

R} Marirea si micsorarea
dimensiunii unei imagini

1 Din meniul == Editare (pag. 20),
apasati </P> pentru a selecta
C} (Marire) pentru a mari imagine sau
Q (Reducere) pentru a o micsora,
apoi apasati ACCES.
La fiecare apasare a butonului imaginea
se mareste sau se micsoreaza.
@ : pana la 200%
Q :pana la 60%

2 Apssati IMPRIMARE.

» Calitatea imaginilor marite poate fi
mai scazutd, in functie de dimensiunea
acestora.

!ﬂ Deplasarea unei imagini

1 Din meniul = Editare (pag. 20),
apéasati </P> pentru a selecta
'ﬂ (Deplasare) apoi apasati ACCES.
Vor aparea indicatoarele </I>/A/V in
stanga/dreapta/deasupra/in partea de jos a
imaginii §i veti putea deplasa imaginea.

2 Apasati </P>/A/V pentru a deplasa
imaginea.
Imaginea se deplaseaza in directia
selectata.

3 Apssati ACCES.

Imaginea este fixata in pozitia curenta.

4 npssati IMPRIMARE.

[+ Rotirea unei imagini

1 Din meniul © Editare (pag. 20),
apasati /> pentru a selecta
(Rotire) apoi apasati ACCES.

La fiecare apasare, a butonului ACCES,
imaginea se roteste cu 90° in sens orar.

2 Apssati IMPRIMARE.

Ajustarea unei imagini

1 Din meniul - de editare (pag. 20),
apasati /P> pentru a selecta
(Ajustare) apoi apasati ACCES.

Va fi afisat meniul de ajustare.

Simboluri | Semnificatie

n Este ajustata
Luminozitate | luminozitatea.
E Sunt ajustate nuantele.
Nuante

.

) Este ajustata saturatia.
Saturatie

H

Este ajustata
Claritate claritatea.

Meniul existent de
reglaj.

Sunt stocate si aplicate
operatiile de editare
realizate si se revine la
pasul precedent.

L

2 Apasati /> pentru a selecta elementul
de reglaj dorit, apoi apasati ACCES
Este afisat ecranul corespunzétor operatiei
de ajustare dorite.

continuare...

23



24

Cand este selectata optiunea n (Luminozitate).

B OE

W ES

4

Cursor

Apasati /P> pentru a ajusta o imagine,
verificand nivelul de luminozitate, spre
exemplu.

* Luminozitate : Apasati > pentru
ca imaginea sa fie mai luminoasa
sau < pentru ca aceasta sa fie mai
intunecata.

e Tenta de culoare : Apasati B> pentru
ca imaginea sd aibd o tentd verzuie,
respectiv < pentru ca tenta de culoare
sa fie rogiatica.

e Saturatie : Apdsati > pentru ca
intensitatea culorii sa fie mai mare sau
<l pentru ca aceasta sa fie mai slaba.

e Claritate : Apasati > pentru ca sa
fie contururi mai clare, sau < pentru
contururi mai sterse.

3 Apssati ACCES.

Este aplicata ajustarea efectuata si puteti
alege o alta optiune de reglaj.

4 Apasati /D> pentru a selecta
5 (lesire), apoi apasati ACCES.

Meniul de reglaje dispare.

5 Apasati IMPRIMARE.

&, Imprimarea unei imagini
editate

1 Apasati </> pentru a selecta M,
(Imprimare), apoi apasati ACCES sau
IMPRIMARE.

Apare fereastra de imprimare. Este afisat
numarul de exemplare.

2 Stabiliti numarul de exemplare.
 Pentru a mari cantitatea cu cate o unitate,
apasati in mod repetat butonul A.
e Pentru a scadea cantitatea cu cate o
unitate, apasati scurt, iIn mod repetat,
butonul V.

[enER]

3 Apasati ACCES.

2 Anularea operatiilor
efectuate

1 Apasati <I/D> pentru a selecta 2D
(Resetare), apoi apasati ACCES.
Apare fereastra de confirmare.

2 Apésati A/V pentru a selecta “OK”,
apoi apasati ACCES.
Elementele de reglaj din meniul Editare
precum si expunerea si corectia ochilor
rosii sunt dezactivate, iar imaginea este
readusa la starea de dinainte de editare.
Interfata Editare sau cea de Reglaj
este afisatd din nou. Daca apdsati
butonul ANULARE sau daca selectati
“ANULARE” si apasati ACCES, este
afisatd interfata precedenta.



¥ Parasirea meniului

1

2

Apasati </D> pentru a selecta
X (lesire), apoi apasati ACCES.

Apare fereastra de confirmare.

Apasati A/V pentru a selecta “OK”,
apoi apasati ACCES.

Operatiile din meniu sunt incheiate si
fereastra afisata inainte de intrarea in
meniu este din nou afisata.

Daca apasati butonul ANULARE sau daca
selectati “ANULARE” si apasati ACCES,
este afisatd interfata precedenta.

ﬁ. oK

7,
CANCEL

Aranjarea in pagina
pentru imprimare

1 in meniul principal (pag. 19), apasati
</B>/A/V pentru a selecta
(Aranjare Tn pagina), apoi apasati
ACCES.

Este afisata fereastra cu modele de
aranjare in pagind disponibile.

2 Apasati </>/A/V pentru a selecta
dispunerea doritd, apoi apasati
ACCES.

Este afisata o previzualizare a modului
dorit de aranjare in pagina.

3 Alegeti o imagine.
La selectarea unui mod de aranjare cu mai
multe imagini, repetati procedura pentru a
alege o imagine pentru fiecare zona.

@ Apisati </I>/A/V pentru a selecta
0 zona pentru imagine, apoi apasati
ACCES.

Este afisatd lista de imagini.

(@ Apasati </>/A/V pentru a selecta
imaginea dorita, apoi apasati ACCES.
Va fi afisatd fereastra destinata
reglajelor pentru imagine.

Pentru reglaje, consultati “Ajustarea
unei imagini”, de la pag. 23.
Imaginea poate fi ajustata in mod
automat apasand butonul AUTO
TOUCH-UP (pag. 22). Dupa realizarca
corectiei, nu mai puteti realiza alte
ajustari. Aveti grija sa efectuati corectia
dupa ce incheiati toate reglajele.

4 Apasati </P> pentru a selecta 77,

apoi apasati ACCES.

Imaginea aleasad este addaugata in zona

imaginii.

S Apasati IMPRIMARE.

25



26

Imprimarea unui grup de imagini

(Index / Toate / DPOF)

* Imprimare Index
Puteti imprima o listd (un index) a tuturor
imaginilor stocate pe un card de memorie,
pe o memoria USB, ceea ce va permite
sd verificati usor continutul suportului de
memorie respectiv.
Numarul de casete de pe o foaie este fixat
la 8 pe orizontala si 6 pe verticala.

— bl o] 1

TeSNEm=
N = . S
ENENEsEE
T .Y
H W e

* Imprimarea tuturor imaginilor
(Toate)
Printr-o singurd operatie puteti imprima
toate imaginile stocate pe cardul de
memorie sau pe memoria USB.

* Imprimare DPOF

Imaginile care au specificatia DPOF
(Digital Print Order Format - marcate pentru
imprimare) sunt afisate la previzualizare cu
marcajul ( ). Puteti imprima printr-o
singura operatie toate aceste imagini.
Imaginile vor fi imprimate in numarul
prestabilit de copii si in ordinea in care au
fost afisate.

* Pentru a marca o imagine pentru imprimare,
vedeti manualul camerei foto digitale.

* Unele camere foto digitale nu dispun de
functia de marcare pentru imprimare
DPOF, sau se poate ca imprimanta sa nu
accepte unele dintre functiile camerei foto
digitale.

1 Din meniul principal (pag. 19),
apasati </>/A/V pentru a selecta
I=% (Imprimare set), apoi apasati
ACCES.

Este afisat meniul cu optiunile de
imprimare a unui set de imagini.

2 Apasati /> pentru a selecta optiunea
2% (Imprimare index), [=| (Imprimare
DPOF) sau .| (Imprimare toate), apoi
apasati ACCES.

Va aparea caseta de confirmare a
operatiei.

In cazul in care ati ales optiunea
“Imprimare DPOF”, dar nici o imagine
nu este marcatd DPOF, va fi afisat un
mesaj de eroare.

3 Pentru a incepe imprimarea, apasati
A/V pentru a selecta “OK” si apasati
ACCES.

Imprimarea incepe cand confirmati cu
“OK” operatia.

Observatii

* Pentru a opri imprimarea, apasati CANCEL
si apoi ENTER la pasul 3.

* Daca pentru elementul “Imprimare data” din
meniul Optiuni de imprimare este aleasa
varianta “ON”, in modul Imprimare index
nu este tiparitd data la care imaginea a fost
inregistrata sau stocata.



Realizarea unui calendar

Puteti crea un calendar combinand o
imagine stocatd pe cardul de memorie sau
pe dispozitivul USB si unul dintre modelele
de calendar predefinite, puse la dispozitie.

1 In meniul principal (pag. 19), apasati
</>/A/V pentru a selecta ki
(Calendar), apoi apasati ACCES.
Este afisata fereastra destinata alegerii
unui model de calendar.

2 Apasati </D>/A/V pentru a alege
modelul dorit, apoi apasati ACCES.
Este afisata fereastra destinatd alegerii
unui model.

Zona cu imaginea Zona cu calendarul

& X

Observatie

Puteti alege mai Intdi imaginea sau mai
intai modelul de calendar, in orice ordine
doriti.

3 Alegeti o imagine.
Daca modelul ales are mai multe imagini,
repetati procedurile de mai jos pentru a
alege o imagine pentru fiecare zona

@ Apasati <I/I>/A/V pentru a selecta
o zona de imagine, apoi apasati
ACCES.

Este afisatd lista de imagini.

@ Apasati />/A/V pentru a
selecta imaginea dorita, apoi apasati
ACCES.
Este afigata fereastra pentru ajustarea
imaginii.

Pentru reglaje, consultati “Ajustarea
unei imagini”, de la pag. 23.
Imaginea poate fi ajustatd in mod
automat apasand butonul AUTO
TOUCH-UP (pag. 22). Dupa realizarea
corectiei, nu mai puteti realiza alte
ajustari. Aveti grija sa efectuati corectia
dupa ce incheiati toate reglajele.

Simbol | Operatie

Marirea sau micsorarea
dimensiunii unei imagini la
apasarea butonului ACCES.

CRC

w Deplasarea unei imagini
folosind </>/A/V, apoi
apasati ACCES.

| &} Rotirea in sens orar, cu 90°, a
imaginii, la fiecare apdsare a
butonului ACCES.

14t Cand apasati butonul ACCES.
este afisat meniul de Reglaj

(pag. 23).

Dupa ce ajustati imaginea, aceasta este
adaugata in zona de imagine.

Observatie

Puteti alege mai intdi imaginea sau mai
intai modelul de calendar, in orice ordine
doriti.

3 Alegeti varianta dorita de calendar.

@ Apasati </I>/A/V pentru a selecta
o zona pentru calendar, apoi apasati
ACCES.

Este afisata fereastra de stabilire a
caracteristicilor calendarului.

continuare...




28

mon tue wed the fi sat sun

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 N
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

(@ Apisati A/V pentru a selecta
elementul pe care doriti sd il stabiliti,

apoi apasati ACCES.
Element Reglaje /Proceduri
Start A/L Stabiliti prima luna
si anul de la care sa
inceapa calendarul.
Apasati /P> pentru
a selecta luna sau
anul si apasati V/A
pentru stabili numarul
corespunzator,
apoi apasati ACCES.
Prima zi a | Stabiliti combinatia
saptamanii | doritd dintre ziua
si culoarea | siptamanii care sa
zilei fie plasata in extrema

stanga a calendarului
si culoarea care sa

fie atribuita zilelor

de sambata si de
duminica in calendar.
Apasati V/A pentru a
selecta varianta dorita
dintre cele 4 optiuni
disponibile, apoi
apasati ACCES.

Apasati <\/I>/A/V pentru a alege [77,
apoi apasati ACCES.

Calendarul apare in zona care i este
rezervata.

5 Apasati IMPRIMARE.

Realizarea unei
fotografii pentru
acte de identitate

1 In meniul principal (pag. 19), apasati
</>/A/V pentru a selecta
(Fotografie de identitate), apoi apasati
ACCES.

Apare fereastra cu optiunile pentru
stabilirea latimii si inaltimii fotografiei.

3.0 cm

cm 4.0 cm

Observatie

Puteti stabili o latime de maximum 7,0 cm si
o inaltime de maximum 9,0 cm.

2 Apasati </B>/A/V pentru a selecta
indltimea sau latimea care trebuie
ajustata, apoi apasati ACCES.
Cursorul se deplaseaza in zona de
introducere a numarului corespunzator
dimensiunii selectate.

* Pentru a specifica unitatea de masura :
selectati fie “cm”, fie “inch”.

* Pentru a specifica indltimea : selectati
caseta din dreapta chenarului
fotografiei.

 Pentru a specifica latimea : selectati
caseta de deasupra chenarului.

3 Apasati A/V pentru a stabili
dimensiunea, apoi apasati ACCES.
Este afisatd pe ecran o previzualizare a
imaginii cu dimensiunile alese.

4in cazulincare doriti s stabiliti valoarea
si pentru cealaltd dimensiune, repetati
pasii 2 si 3.



5 Apasati A/V pentru a selecta 77, apoi
apasati ACCES.

Este afisata fereastra pentru alegerea unei
imagini.

6 Apasati </P>/A/V pentru a selecta
imaginea doritd, apoi apasati
ACCES.

Este afisata fereastra pentru ajustarea
imaginii.

Pentru reglaje, consultati “Ajustarea unei
imagini”, de la pag. 23.

Puteti de asemenea sa transformati o
imagine color intr-una alb-negru. Selectati
(alb-negru) si apasati ACCES. Puteti
selecta aceastd variantd cand realizati o
fotografie de indentitate.

7 Apasati<i/1> pentru a selecta ™7, apoi
apasati ACCES.

Este afisata o previzualizare a fotografiei
de identitate.

8 Apasati IMPRIMARE.

* Se poate Intampla ca o fotografie de identitate
tiparita folosind aceasta imprimanta sa nu
fie acceptata pentru un act de identitate
sau pasaport. Va rugdm sa verificati
instructiunile cu cerintele necesare, inainte
de a depune cererea pentru card sau
pasaport.

¢ Modificarea
reglajelor

- |Imprimarea cu data a
imaginilor

Cand imaginea este inregistratd folosind
formatul DCF (Design rule for Camera File
system), puteti imprima o imagine cu data la
care a fost Inregistrata care este continuta de
informatiile legate de inregistrare. Puteti alege
una dintre variatele "ON" sau "OFF" pentru
imprimarea cu data si ordinea indicatiilor
temporale an/luna/zi.

1 In meniul £ (Optiuni de imprimare),
apasati </P>/A/V pentru a selecta
« (Imprimare data), apoi apasati
ACCES.
Este afisat meniul Optiuni de
mprimare.

YYYY-MM-DD

2 Apasati /D> pentru a selecta '«
(Imprimare cu data) sau [, (Imprimare
fara data), apoi apasati ACCES.
Este afisata fereastra de stabilire a datei
de imprimat.

3 Pentru a stabili formatul de Tnregistrare
a datei, apasati V pentru a selecta

si apoi apdasati </I> pentru a
selecta ordinea dorita.
o Z-L-A 9 formatul datei este :

zi, luna, an.
e L-Z-A 9 formatul datei este :

luna, zi, an.
* A-L-Z < formatul datei este :

an, luna, zi.

W=D

29



30

4 npasati ACCES.
Este stabilita varianta doritd. Este afisata
din nou fereastra Optiuni de imprimare.

Pentru a reface operatiile
Apasati ANULARE. Fereastra Optiuni de
imprimare este afisata din nou.

Stabilirea finisajelor
(imprimare cu / fara margini)

1 in meniul ¢=" (Optiuni de imprimare),
apasati </>/A/V pentru a selecta
(Imprimare cu / fara data), apoi
apasati ACCES.
Este afisat meniul de imprimare cu /
fara margini.

2 Apasati /D> pentru a selecta finisajul
dorit pentru imprimare.

Element | Proceduri

Fara margini : este
imprimata o imagine fara
spatiu alb de jur imprejurul
sau.

Cu margini (Model 1) :
este imprimata imaginea
cu o margine de jur
imprejur, fara a fi decupata
imaginea.

Cu margini (Model 2) :
este imprimata imaginea
lasandu-se de jur impre-
jurul acesteia o margine
aproximativ egala.

4 Apasati ACCES.
Este stabilita varianta doritd. Este afisata
din nou fereastra Optiuni de imprimare.

Pentru a reface operatiile
Apasati ANULARE. Fereastra Optiuni de
imprimare este afisata din nou.

* Dacé selectati varianta "Fara margini”
(Borderless), o imagine standard 4:3
inregistratd de o camera digitala poate fi
imprimata avand marginile de sus si de jos
taiate, pentru a fi tiparita in format 3:2.

* Daca selectati varianta "Cu margini (Model
2)" (Borders - Patern 2), este posibil ca
marginile de sus si de jos sau cele din
stanga si din dreapta sa fie modificate si
imprimate, in functie de imagine.

= . Reglaje privind afisarea
pe ecran

1 In meniul (7 (Optiuni de imprimare),
apasati </>/A/V pentru a selecta
. . (Afisarea pe ecran), apoi apasati
ACCES.
Este afisat meniul de reglaj pentru
aﬁsarea pe ecran.

2 Apasati /D> pentru a selecta finisajul
dorit pentru imprimare.

Element | Proceduri
[==] Afisarea pe ecran este
dezactivata.
La previzualizare, nu sunt
afisate alte informatii in
afara de cantitatea de
imprimat si reglaje de
intrare.
= Afisarea pe ecran este

activata. La previzualizare,
sunt afisate informatii
cum ar fi numarul de date
selectate, data inregistrarii,
si detalii privind fisierul
de imagine, pe langa de
cantitatea de imprimat si
reglaje de intrare.




3 Apasati ACCES.
Este stabilita varianta doritd. Este afisata
din nou fereastra Optiuni de imprimare.

Pentru a reface operatiile
Apasati ANULARE. Fereastra Optiuni de
imprimare este afisata din nou.

Observatie

Data inregistrarii este afisata in formatul
stabilit pentru data de imprimat.

= Modificarea reglajelor de
culoare

1 In meniul = (Optiuni de imprimare),
apasati </B>/A/V pentru a selecta
== (Reglaje de culoare), apoi apasati
ACCES.
Este afisat meniul pentru reglaje de
culoare.

2 Apasati /P> pentru a selecta elementul
de culoare dorit si apasati A/V pentru
stabilirea nivelului acestuia.

Puteti stabili nivelele pentru fiecare
element de culoare : “R” (rosu), “G”
(verde) sau “B” (albastru) intre + 4
si-4.

R: Ajusteaza tonurile de rosu si albastru.
Cu cét nivelul este mai ridicat, cu atat
imaginea va fi mai rosiatica, cum ar
fi daca subiectul ar fi fost luminat in
rosu. La micsorarea nivelului imaginea
devine mai intunecata, ca si cum ar fi
adaugata lumina albastru deschis.

G: Ajusteaza tonurile de verde si purpuriu.
Cu cat nivelul este mai ridicat, cu atat
imaginea capatd o tentd verzie, cum ar
fi daca subiectul ar fi fost luminat cu
lumind verde. La micsorarea nivelului
imaginea devine mai intunecata, ca si
cum ar fi adaugata lumina rosiatica-
purpurie.

B: Ajusteaza tonurile de albastru si galben.
Cu cét nivelul este mai ridicat, cu atat
imaginea capata o tentd albastra, cum
ar fi daca subiectul ar fi fost expus unei
lumini albastre. La micsorarea nivelului
imaginea devine mai intunecata, ca si
cum ar fi adaugata lumina galbena.

3 Apasati ACCES.
Este stabilita varianta dorita. Este afisata
din nou fereastra Optiuni de imprimare.

Pentru a reface operatiile
Apasati ANULARE. Fereastra Optiuni de
imprimare este afisata din nou.

-= Afisarea sau nu a
informatiilor legate de
imprimanta

1 In meniul = (Optiuni de imprimare),
apasati </B>/A/V pentru a selecta
== (Afigarea informatiilor legate de
imprimanta), apoi apasati ACCES.
Este afisat meniul pentru informatii
legate de imprimanta. Puteti verifica
numarul versiunii si cantitatea totala de
tiparit pentru imprimanta

2 Apssati ACCES.

Fereastra de afisare a informatiilor legate
de imprimanta este Inchisa.

31



32

% Revenirea la reglajele
implicite, stabilite din
fabrica

Puteti readuce toate elementele de reglaj la
valorile implicite stabilite din fabrica.

1 In meniul £ (Optiuni de imprimare),
apasati </P>/A/V pentru a selecta
% (Reglaje implicite), apoi apasati
ACCES.

Este afigata fereastra de confirmare.

2 Apasati A/V pentru a selecta “OK” si
apasati ACCES.
Reglajele imprimantei revin la valorile
implicite stabilite din fabrica.




Imprimarea din memoria USB

Puteti conecta 0 memorie USB la imprimanta
si sa tipdriti direct imaginile continute de
aceasta.

* Nu putem garanta posibilitatea de conectare
a oricarei memorii USB.

* Nu putem garanta conexiunea cu o camera
digitald compatibild mass storage sau foto
storage.

* Dacéd este introdus un card de memorie
in imprimanta, aceasta nu va putea citi
semnalul de la memoria USB conectata
la mufa PictBridge / EXT INTERFACE a
imprimantei. Scoateti cardul de memorie
daca exista vreunul in aparat.

1 Conectati imprimanta la sursa de
alimentare cu energie (pag. 12).

2 Apasati butonul () (pornire/standby)
pentru a porni imprimanta.

3 Conectati memoria USB la mufa
PictBridge/EXT INTERFACE a
imprimantei.

Spre mufa
PictBridge /
EXT INTERFACE

PictBridge
EXT INTERFACE

Memorie USB

« Cata vreme clipeste indicatorul de acces al
memoriei USB si nu intrerupeti alimentarea
imprimantei deoarece datele stocate in
memoria USB se pot deteriora. Nu putem
despagubi pentru pierderile produse de
deteriorarea sau distrugerea datelor.

* Nu puteti utiliza un hub USB sau un
dispozitiv USB echipat cu hub.

* Nu pot fi utilizate date criptate sau
comprimate prin autentificarea amprentei
sau prin parole.

33



34

Imprimarea comandata de la o camera digitala PictBridge

Imprimarea de la o camera digitala

PictBridge

Puteti conecta o camera digitald compatibila
PictBridge si imprima imaginile direct de la
camera dvs..

Inainte de imprimarea in modul PictBridge,
aveti grija sa scoateti cardul de memorie si sa
decuplati calculatorul de la imprimanta.

1 Pregatiti camera digitala pentru

imprimarea cu o imprimanta
compatibila PictBridge.
Operatiile si reglajele necesare difera
de la o camera la alta. Pentru detalii,
consultati manualul de utilizare al camerei
dvs. (In cazul unei camere digitale Sony
Cyber-shot, de exemplu, alegeti modul
“PictBridge” pentru optiunea “Conectare
USB”).

2 Conectati imprimanta la sursa de ali-
mentare cu energie (pagina 12).

3 Apasati butonul () (pornire/standby)
pentru a porni imprimanta.

4 Conectati camera digitald compatibila

PictBridge la mufa PictBridge/EXT
INTERFACE a imprimantei.
La realizarea unei conexiuni cu o camera
digitala compatibila PictBridge, pe
afisajul LCD al imprimantei va aparea
indicatia “PictBridge”.

5 Actionati camera digitala pentru a
imprima o imagine.
Imprimanta acceptd urmatoarele
moduri:
* Imprimarea unei singure imagini
* Imprimarea tuturor imaginilor
¢ Imprimarea INDEX
¢ Imprimarea DPOF
* Imprimarea cu chenar/fara chenar
* Imprimarea datei

Spre mufa PictBridge/EXT
INTERFACE

PictBridge
EXT INTERFACE

Camera compatibila
PictBridge

Spre conectorul USB

* Daca inlocuiti cartugul de cerneala in timp
ce imprimanta este conectatd la o camera
compatibila PictBridge, se poate intdmpla
ca imaginea sa nu fie imprimata in mod
corespunzitor. in acest caz deconectati si
reconectati camera digitala.

e La imprimarea prin intermediul mufei
PictBridge/EXT INTERFACE, imaginea
va fi imprimatd conform cu reglajele
din meniul de optiuni de imprimare
al imprimantei. Dacd la camera dvs.
digitala, ati stabilit variantele dorite pentru
imprimarea datei sau pentru margini (cu/
fard), aceste reglaje vor avea prioritate.
Daca alegeti optiunile “Fara margini” de
la imprimanta si “Margini” de la camera
digitala, imprimanta va folosi varianta
“Model 1”.

* Nu puteti utiliza un hub USB sau o camera
digitala echipata cu hub USB.

* Pentru mesajele de eroare afisate de camera
digitala, consultati manualul de instructiuni
al camerei digitale.



Imprimarea comandata de la un dispozitiv compatibil

Bluetooth

Imprimarea comandata de la un dispozitiv

compatibil Bluetooth

Puteti imprima o imagine de la un telefon
mobil, o camera digitala sau alt dispozitiv
compatibil Bluetooth, prin conectarea
adaptorului Sony DPPA-BT1 Bluetooth USB
(comercializat separat) la mufa PictBridge/
EXT INTERFACE.

* Nu utilizati adaptorul DPPA-BT1 1n afara
zonei de unde l-ati achizitionat. In functie
de zona, folosirea adaptorului poate incélca
regulamentele privind benzile de frecvente,
ceea ce poate fi sanctionat.

* Adaptorul Sony DPPA-BT1 Bluetooth USB
nu este vandut Tn anumite regiuni.

Profiluri compatibile pentru
comunicatia Bluetooth

Imprimanta DPP-FP67 / FP77 accepta
urmatoarele profiluri :
* BIP (Basic Imaging Profil)

Image Push Responder
* OPP (Object Push Profile)

Object Push Server
Consultati manualul de utilizare al
dispozitivului Bluetooth pentru a vedea
profilurile acceptate de catre acesta.

Ce este “un profil” ?

Un profil este un standard care asigura o
legatura fara fir Bluetooth. Exista mai multe
profiluri disponibile, in functie de scopul
si de aparatele care sunt folosite. Pentru a
asigura o conexiune Bluetooth, aparatele
folosite la comunicatie trebuie sa acceptate
acelasi profil.

Formate compatibile de figiere de
imagine care pot fi imprimate
Consultati pag. 65.

Numarul maxim de pixeli care poate
fi operat
Consultati pag. 65.

Proceduri de imprimare

Inainte de imprimarea prin intermediul
mufei PictBridge/EXT INTERFACE, aveti
grija sa scoateti cardul de memorie de la
imprimanta.

1 Conectati imprimanta la sursa de
alimentare cu energie (pag. 12).

2 Apasati butonul & (pornire/standby)
pentru a porni imprimanta.

3 Introduceti adaptorul Bluetooth in
mufa PictBridge / EXT INTERFACE
a imprimantei dvs.

PictBridge
EXT INTERFACE

* Daca, in afara de adaptorul Bluetooth,
existd vreun dispozitiv, cum ar fi un card
de memorie, o camera, un calculator, o
alta memorie USB sau un cablu USB care
este cuplat la oricare dintre sloturile de
memorie, la conectorul PictBridge/EXT
INTERFACE sau la cel USB al imprimantei
dvs., decuplati-l de la imprimanta si
conectati-1 la adaptorul Bluetooth.

4 Imprimarea de la un telefon mobil
sau de la alt dispozitiv compatibil
Bluetooth.

Pentru procedurile de imprimare,
consultati manualul dispozitivului
Bluetooth.

continuare...

35



Pentru a alege imprimanta de la un dispozitiv
compatibil Bluetooth, alegeti “Sony DPP-
FP67##” /“Sony DPP-FP77##”. (## semnifica
ultimele doud cifre din dreapta ale adresei
afisate pe ecranul LCD ).

Cand este ceruta introducerea unei

parole (Passkey)*

Introduceti “0000”. Aceasta parold nu poate

fi modificatad de la imprimanta.

* O parolda Passkey mai poate fi gdsitd sub
denumirea de “pass code” - cod de trecere sau
“PIN code” - cod PIN (numar de identificare
personal).

* Nu utilizati adaptorul DPPA-BT1 in afara
zonei de unde l-ati achizitionat. In functie
de zona, folosirea adaptorului poate incélca
regulamentele privind benzile de frecvente,
ceea ce poate fi sanctionat.

* Distanta la care se poate realiza comunicatia
poate varia in functie de obstacolele (un
corp omenesc, un obiect de metal, un zid)
dintre produs si celalalt aparat sau telefon
mobil.

* Sensibilitatea comunicatiei Bluetooth poate
fi afectatd In urmatoarele conditii :

- cand intre produs si celdlalt aparat sau
telefon mobil se gaseste un obstacol cum
ar fi un corp omenesc, un obiect de metal
sau un zid.

- Cand 1n apropiere este stabilita o legatura
LAN sau cand este folosit un cuptor cu
microunde, sau cand sunt emise alte
radiatii electromagnetice.

36

* Deoarece un dispozitiv Bluetooth si unul
de retea fara fir LAN (IEEE802.11b/g)
folosesc aceleasi benzi de frecvente, pot
apdrea interferente daca aparatul este
folosit in apropierea unui dispozitiv de
retea LAN. Aceasta poate afecta viteza
de comunicatie si conditiile de conectare.
Daca se Intdmpla aceasta, luati urmatoarele
masuri :

- mentineti o distanta de cel putin 10 metri
de la dispozitivul de retea LAN atunci
cand conectati aparatul cu un telefon
mobil.

- Opriti reteaua LAN 1n cazul in care doriti
sa folositi aparatul mai aproape de 10 mde
dispozitivul de retea fara fir LAN.

* Nu putem garanta cd acest produs
functioneaza cu toate dispozitivele dotate
cu tehnologia de retea fara fir Bluetooth.

» Sony nu isi asuma nici o responsabilitate
pentru scurgerile de informatii care pot
aparea in conexiunile Bluetooth.

» Sony nu poate accepta responsabilitatile
pentru nesatisfacerea cerintelor de protectie
care rezultd din modificarile sau utilizarea
nerecomandata ale acestui produs.

* Pentru informatii de asistentd pentru
clienti, va rugam consultati manualul de
instructiuni al imprimantei.

H Atentie !

» Undele radio provenite de la un dispozitiv
Bluetooth pot afecta negativ functionarea
unor dispozitive medicale sau electrice,
ceea ce poate conduce la accidente datorate
disfunctionalitatilor. Asigurati-va sa opriti
produsul si telefonul mobil si sd nu le
folositi in urmatoarele locuri :

- in spatiile unde se afld aparaturd medicala,
in trenuri, in avioane, in benzinarii sau in
alte locuri unde sunt gaze inflamabile.

- langd usi automate, alarme de incendiu
sau alte dispozitive controlate automat.

* Tineti acest aparat la o distantd mai mare de
22 cm de stimulatoarele cardiace. Undele
radio pot afecta negativ functionarea unui
stimulator cardiac.

* Nu demontati si nu modificati acest
produs. Aceasta ar putea produce raniri,
electrocutari sau incendii.



Imprimarea comandata de la un calculator

Imprimarea
comandata de la un
calculator

Puteti imprima imagini de la calculator
instaland aplicatia software furnizata
pe calculatorul dvs. si conectand, apoi,
imprimanta la calculator.

Aceasta sectiune explicd modalitatea
de instalare a software-ului furnizat pe
calculator §i cum sa utilizati aplicatia PMB
(Picture Motion Browser) pentru a imprima
0 imagine.

Varugam consultati si manualul de instructiuni
ce insoteste calculatorul personal.

Instalarea aplicatiei software este necesara
numai cand conectati imprimanta pentru
prima data la calculator.

Despre CD-ROM-ul furnizat

Discul CD-ROM furnizat contine urmatoarele
aplicatii software :

e Driver de imprimanta pentru DPP-FP67 /
FP77 : Program ce descrie cerintele legate
de imprimanta si permite imprimarea de
la calculator.

* PMB (Picture Motion Browser) : Aplicatie
software originala Sony care permite
manevrarea fotografiilor si imaginilor in
miscare — captura de imagine, gestionare,
procesare si imprimare.

Instalarea
aplicatiilor software

Cerinte de sistem

Pentru a utiliza driver-ul de imprimanta
furnizat si PMB, calculatorul dumneavoastra
trebuie sd indeplineascd urmatoarele cerinte
de sistem:

Sistem de operare pentru
imprimanta (*') :

Microsoft Windows Vista SP1 / Microsoft
Windows XP SP3 / Windows 2000
Professional SP4.

Sistem de operare pentru PMB (*?) :
Microsoft Windows Vista SP1*3 / Microsoft
Windows XP SP3*4,

(*1) Acest driver nu ruleaza sub sistemele
de operare Windows 2000 Professional
SP2 ori versiuni anterioare sau Windows
Me ori versiuni anterioare. Acest
driver de imprimanta nu ruleaza pe un
calculator Macintosh.

(*?) Aplicatia PMB nu poate fi instalata
la calculatoare cu sistem de operare
Windows 2000 sau anterior. PMB nu
ruleaza pe calculatoare Macintosh.

(**) Aplicatia PMB lucreaza intr-un mod
de compatibilitate pe 32 biti, pe un
sistem de operare Windows Vista pe
64 de biti.

(**) Aplicatia PMB, editia de 64 de biti si
editia starter nu sunt acceptate.

Procesor :

e Pentium III la 500 MHz sau mai rapid
(se recomanda Pentium III la 800 MHz
sau mai rapid).

Memorie :

e 256 MB sau mai mult (se recomanda
512MB sau mai mult).

Hard disk :

e Spatiul liber necesar este de aproximativ
500 MB (in functie de versiunea de
Windows pe care o utilizati, poate fi necesar
mai mult spatiu pe hard disk. Pentru a
prelucra datele de imagine, este necesar
spatiu suplimentar pe hard disk.)

continuare...

37



38

Monitor :

* Rezolutie de ecran : 1024 x 768 sau mai
mult

¢ Culori de ecran : adancime mare de culoare
(culoare pe 16 biti sau mai mult)

Conector : Conector USB

Unitate CD-ROM
(folosita la instalarea software-ului)

* Daca este utilizat un hub pentru conectarea
imprimantei si calculatorului sau daca sunt
cuplate doua sau mai multe dispozitive
USB, inclusiv alte imprimante la calculator,
pot aparea probleme. In acest caz,
simplificati conexiunea dintre calculator
si imprimanta.

e Nu puteti actiona imprimanta de la alt
echipament USB utilizat simultan.

* Nu decuplati si nici nu conectati cablul
USB la imprimanta in timpul comunicarii
de date sau al imprimarii. Este posibil ca
imprimarea sa nu se desfasoare in mod
corespunzator.

e Imprimanta nu suportd modurile standby,
sleep sau hibernare si nici revenirea din
aceste moduri. Nu permiteti calculatorului
conectat la imprimanta sa intre in aceste
moduri in cursul imprimarii deoarece este
posibil ca tiparirea sa nu se desfasoare in
corespunzator.

* Dacd operatia de imprimare a esuat, scoateti
cablul USB si reconectati-1, sau reporniti
calculatorul. Incercati apoi din nou operatia
de imprimare.

* Daca o operatie de imprimare este Intrerupta
de o pauza in cursul desfasurarii, dupa
care este reluatd dupa o anumita perioada
de timp, este posibil ca tiparirea sa nu fie
corecta.

* Nu garantam functionarea oricarui calculator,
chiar daca respectivul indeplineste sau
depaseste conditiile impuse.

¢ Picture Motion Browser accepta tehnologia
DirectX si poate fi necesara instalarea
DirectX.

DirectX este disponibil pe CD-ROM.

* Dacd aplicatia Picture Motion Browser este
instalata pe un calculator pe care a fost deja
instalat Cyber-shot Viewer, Cyber-shot
Viewer va fi suprascris si inlocuit de PMB.
Directoarele de parcurgere deja inregistrate
in Cyber-shot Viewer vor fi inregistrate
automat in PMB.

Daca folositi PMB, puteti vizualiza
mai usor directoare decét daca folositi
Cyber-shot Viewer, deoarece directoarele
inregistrate sunt afisate pe grupuri. Cu
reglajul imbunatatit de reducere a efectului
de ochi rosii si beneficiind de noile curbe
de ajustare a tonurilor de culoare, PMB va
pune la dispozitie facilitati de editare mai
eficiente.

Puteti de asemenea sa folositi aplicatia
software pentru a scrie date pe un card
de memorie externd, pe care apoi il puteti
transporta cu dvs.

Instalarea driver-ului de
imprimanta

Pentru instalarea driverului urmati procedura
de mai jos.

Nu conectati imprimanta la calculator
inainte de a instala driverul.

Va rugam sa deschideti sesiunea de
Windows folosind un cont de utilizator de
“Computer administrator”.

Aveti grija sa inchideti toate programele
care ruleaza Inainte de a instala aplicatiile
software.

Casetele de dialog care sunt prezentate in
aceastd sectiune sunt cele din Windows
Vista, cu exceptia cazurilor in care este
altfel indicat. Procedurile de instalare si
casetele de dialog prezentate pot diferi, in
functie de sistemul de operare.

1 Porniti calculatorul, lansati Windows

si introduceti CD-ROM-ul furnizat in
drive-ul calculatorului.
Va fi afisata fereastra de instalare.

SONY
Digital Photo Printer DPP-FPB7/77

| Installing Printer Driver ]

[ installing PMB(PictureMotionBrowser) | d“.';/




« In cazul in care fereastra de instalare
nu este afisatd in mod automat, faceti
dublu clic pe fisierul “Setup.exe” de
pe CD-ROM.

* In Windows Vista poate aparea fereastra
de auto-rulare. Chiar daca se intampla
aceasta, executati fisierul “Setup.exe” si
instalati driverul urmarind instructiunile
afisate pe ecran.

2 Faceti clic pe “Installing Printer
Driver”.
Vafi afigata caseta de dialog “InstallShield
Wizard”.

3 Faceti clic pe “Next” (Urmatorul).
Este afisata caseta de dialog pentru
conventia de licenta.

4 Cititi cu atentie conventia, iar in cazul

in care sunteti de acord bifati “l accept
this agreement” (Accept conventia de
licentd) si faceti clic pe “Next”.
Daca la calculator a fost instalatd o versiune
anterioard de driver de imprimanta,
pe ecran poate aparea mesajul “Older
version of the printer driver has been
found”. Faceti clic pe “Yes” (Da) si urmati
instructiunile afisate pentru a reporni
calculatorul, apoi, reluati procedura de
instalare. Dupa repornirea calculatorului,
versiunea anterioara de driver va fi stearsa.
Noua versiune de driver, de imprimanta,
poate fi utilizata dupa instalare.

5 Faceti clic pe “Install”.
Va incepe instalarea.

6 Cand apare caseta cu mesajul “Sony
DPP-FP97 printer driver has been
succesfully instaled” (driverul de
imprimantda DPP-FP67 / FP77 a
fost instalat cu succes) faceti clic pe
“Finish” (Incheiere).

7 Apasati comutatorul O (pornit/ standby)
pentru a porni imprimanta.

8 Cuplati conectorii USB ai imprimantei
si calculatorului folosind un cablu USB
fie furnizat, fie disponibil in comert.

Spre conectorul

Calculator USB

Windows

Cand folositi un cablu USB de tipul B
(tipul de conector dinspre imprimanta)
disponibil in comert, aveti grija ca
lungimea sa sa fie mai mica de 3 m.

9 Asteptati o vreme, apoi verificati daca
la “Printers” (Imprimante) sau “Prin-
ters and Faxes” (Imprimante si faxuri)
a fost adaugat la modelele “Sony
DPP-FP67” sau “Sony DPP-FP77".

1 0 Cand instalarea s-a incheiat scoateti
discul CD din calculator si pastrati-I
cu grija pentru a putea fi folosit
ulterior.

Pentru a continua procesul cu instalarea
aplicatiei PMB urmati procedurile de la
pasul 2, de la pagina 41.

continuare...




40

e Daca instalarea esueaza, decuplati
imprimanta de la calculator, reporniti
calculatorul, apoi efectuati din nou
procedura de instalare de la pasul 1.

e Dupa instalare, imprimanta “Sony DPP-
FP67” sau cea “Sony DPP-FP77” nu este
inca stabilitd ca varianta implicita. Alegeti
imprimanta corespunzatoare in functie de
fiecare aplicatie utilizata.

e CD-ROM-ul furnizat va fi solicitat cand
dezinstalati sau reinstalati driver-ul de
imprimanta. Pastrati-1 in bune conditii
_pentru a putea fi folosit ulterior.

* [nainte de a folosi imprimanta, cititi fisierul
“Readme.txt” (directorul Readme pe CD-
ROM = directorul English @ Readme.
txt).

La instalarea software-ului
Pe Desktop, In Windows, este afisat
simbolul & ca o trimitere catre situl de
internet pentru inregistrarea ca utilizator
al imprimantei. Dupa ce ati incheiat
inregistrarea, puteti beneficia de informatii
si asistenta la adresa :
http://www.sony.net/registration/di/

Dezinstalarea driver-ului de
imprimanta

Cand driverul de imprimantd nu mai este
necesar, va rugadm sa urmati procedura de mai
jos pentru a dezinstala driverul :

@ Decuplati cablul USB de la imprimanta
si de la calculator.

(@ Introduceti discul CD-ROM in drive-ul
CD-ROM al calculatorului.
Este afisata interfata de instalare.

in cazul in care fereastra de instalare
nu este afisatd in mod automat, faceti
dublu clic pe fisierul “Setup.exe” de pe
CD-ROM.

@ Faceti clic pe “Installing Printer
Driver”.
Apare caseta de dialog “InstallShield
Wizard”.

@ Faceti clic pe “Next”.
Este afisatd caseta de dialog pentru
conventia de licenta.

@ Cititi cu atentie conventia, iar in cazul
in care sunteti de acord bifati “l accept
this agreement” (Accept conventia de
licentd) si faceti clic pe “Next”.

Apare caseta de dialog pentru confirmarea
dezinstalarii.

® Faceti clic pe “Yes” (da).

Este afisatd caseta de dialog pentru
repornirea calculatorului.

@ Faceti clic pe “Yes, | want to restart
my computer now” (Da, doresc sa
repornesc calculatorul acum), apoi
faceti clic pe “OK”.

Dupa ce este repornit calculatorul,
fisierele importante vor fi sterse si se
incheie dezinstalarea.



Instalarea aplicatiei PMB
(Picture Motion Browser)

Pentru a instala aplicatia PMB, va rugam sa
urmati procedura de mai jos.

* Va rugam sa deschideti sesiunea de
Windows folosind un cont de utilizator de
“Computer administrator”.

* Aveti grija sa Inchideti toate programele
care ruleaza Tnainte de a instala aplicatiile
software.

Daca ati instalat deja una sau mai multe
versiuni de PMB la calculatorul dvs.,
verificati ce versiune exista deja (Faceti
clic pe [Help] din bara de meniu a PMB
si selectati [Despre PMB]. Va fi afisata
denumirea versiunii instalate.)

Comparati numarul versiunii de pe CD-
ROM-ul furnizat cu cea anterior instalata de
PMB, aveti grija ca versiunile sa fie instalate
in ordinea cronologica, de la cea mai veche
la cea mai recenta. Cand calculatorul pe care
il utilizati are deja instalata o versiune mai
noud de PMB, dezinstalati-o, apoi reinstalati
ambele versiuni, incepand cu cea mai veche.
Daca instalati intdi versiunea mai noua, este
posibil ca unele functii PMB sd nu actioneze
corect.

1 Porniti calculatorul, lansati Windows
si introduceti CD-ROM-ul furnizat in
drive-ul calculatorului.

Va fi afisata fereastra de instalare
(pag. 38).

2 Faceti clic pe “Instalare PMB (Picture
Motion Browser)”.

Este afisatd caseta de dialog “Choose
Setup Language” (4Alegeti limba folosita
pentru setari).

3 Dupa ce alegeti limba care sa fie
utilizata n cursul instalarii si faceti clic
pe “Next”, este afisata fereastra de
dialog pentru acceptarea conventiei
de licenta.

4 Cititi cu atentie conventia, iar in cazul

in care sunteti de acord bifati “l accept
the terms of the license agreement*
(Accept termenii conventiei de licenta)
apoi, faceti clic pe “Next”.
Dupa ce faceti clic pe “Next” in fereastra
de dialog pentru conventia de licenta,
apare fereastra care va semnaleaza
ca programul este pregatit pentru a fi
instalat.

5 Faceti clic pe “Install” (Instalare) si
urmariti instructiunile de pe ecran
pentru a continua instalarea.

Cand vi se cere sd reporniti calculatorul
urmati instructiunile afisate pentru a-1
reporni.

6 Cand instalarea este completa,
scoateti CD-ROM-ul din calculator
si pastrati-l pentru a putea fi folosit
ulterior.

* Daca instalarea esueaza, parcurgeti inca o
data procedura de instalare de la pasul 2.

e Discul CD-ROM furnizat va fi solicitat
la dezinstalarea sau la reinstalarea PMB.
Pastrati-1 la loc sigur pentru a putea fi
folosit pe viitor.

Dezinstalarea aplicatiei PMB
Daca acest software nu mai este necesar,
eliminati-1 de pe calculator astfel :

1 Faceti clic pe “Start” - “Control
Panel”

Este afisat Control Panel.

2 Faceti clic pe “Uninstall a program”.
in functie de sistemul de operare, se poate
denumi "Programs and Features" sau
"Add or Remove Programs".

3 Selectati “Sony Picture Utility” si faceti
clic pe “Change / Remove”.
incepe procesul de dezinstalare al
aplicatiei software.

41



Imprimarea fotografiilor folosind PMB
(Picture Motion Browser)

Puteti utiliza PMB pentru a imprima o
imagine de la calculator folosind hartie de
dimensiunea de carte postala P.

1 Deschideti fereastra Picture Motion
Browser folosind una dintre metodele
urmatoare : _

e Faceti dublu clic pe ) (Picture
Motion Browser) de pe desktop, din
Windows.

* Faceti clic pe “Start” - “All Programs”
(sau "Programs" la Windows 2000) -

“Sony Picture Utility” - “PMB”.

Cand aplicatia PMB este lansatd pentru
prima oard, este afisatd fereastra de
inregistrare a unui director de parcurgere.
Daca imaginile au fost deja stocate
in directorul “Pictures”, faceti clic pe
“Register Now”.

Daca imaginile au fost stocate in alt
director decat “Pictures”, faceti clic pe
“Register Later”. Consultati la pagina
45 “Pentru inregistrarea unui director de
parcurgere”.

Observatii

Pentru Windows XP/ Windows 2000 va
rugdm sa cititi “Pictures” ca fiind “My
pictures”.

Cum se acceseaza directorul
“Pictures”
« In Windows 2000 :
Faceti clic pe “My Documents” -
“Pictures” de pe desktop.
« in Windows Vista / XP :
Faceti clic pe “Start” - “Pictures” din
bara de programe.

2 Faceti clic pe “Start”.
Este afisata fereastra principald a PMB.
Daca este lansata pentru a doua oara
aplicatia PMB, pasul 2 poate fi omis.

42

Exista doua versiuni diferite de vizualizare
a fotografiilor cu ajutorul ferestrei
principale:

Pentru a schimba modul de vizualizare,
faceti clic pe “Directoare” sau pe

N

“Calendar” 1n chenarul din dreapta.

* Vizualizare “Directoare” :
Imaginile vor fi clasificate in fiecare
director inregistrat si sunt afisate ca
miniaturi.

* Vizualizare “Calendar” :

Imaginile vor fi clasificate in functie de
data la care au fost inregistrate si sunt
afisate ca miniaturi organizate pe date
calendaristice. in modul de vizualizare
“Calendar”, puteti selecta elementul
afisat in functie de an, luna sau ora.

In aceasti sectiune este dati ca exemplu

vizualizarea de tip “Directoare”.

Faceti clic pe directorul ce contine
fotografiile pe care vreti sa le
imprimati.

Spre exemplu, directorul “Mostre” poate
fi selectat urmand explicatia urmatoare.

4 Selectati fotografiile pe care vreti sa

le imprimati si faceti clic pe

= (Imprimare).

Este afisata caseta de dialog pentru
imprimare.

5 In lista extensibild “Imprimanta”,

selectati “Sony DPP-FP67” sau “Sony
DPP-FP77”. Pentru a alege orientarea
hértiei sau alte optiuni de imprimare,
mergeti la pasul 6. Pentru a imprima,
treceti direct la pasul 11.



PR =T

Element

Functii

Imprimanta

Selectati imprimanta

pe care o utilizati

“Sony DPP-FP67” sau
“Sony DPP-FP77”

Dimensiune
hartie

Pentru a modifica
dimensiunea, faceti clic pe
“Proprietati”.

Nota : in unele regiuni este
posibil ca hartia de
dimensiune L sa nu fie
disponibila in comert.

Optiuni de
imprimare

e Este maritd imaginea
pana ce umple zona de
imprimare : Cand optiunea
este bifata, imaginea va fi
imprimata pe intreaga
suprafata a colii de hartie.
Este posibil ca o margine
a fotografiei sa nu fie
imprimata. Cand optiunea
nu este bifata, imaginea
va fi imprimata fara a fi
eliminata o margine a ei.

* Imprimare cu data inre-
gistrarii : cand optiunca
este bifatd, imaginea este
imprimata cu data la care
a fost fotografiata, daca
fisierul a fost inregistrat
in format DCF.

6 Pentru a stabili orientarea hartiei si

alte optiuni de imprimare, faceti clic
pe “Proprietati”.

Este afigata caseta de dialog “Proprietati”.

Driverul imprimantei utilizeaza Universal
Printer Driver, care este un driver comun
de imprimare Microsoft. Unele elemente
din casetele de dialog nu sunt folosite de
aceasta imprimanta.

7 In pagina “Aranjare in pagina”, specifi-
cati orientarea hartiei si alte optiuni.

i Surry DPP-FPTT Document Properies W
i Lovout | Papes/Cualty [
|| Grantasen
| ”:‘.:”MA
| s = & ‘
| : e .
| — |
| |
_-Mx-w ‘
| ok [ Comm |
Element | Functii
Orientare | Alegeti o orientare a hartiei
la imprimare
* Portret
* Peisaj
Ordinea Alegeti ordinea de imprimare
paginilor a paginilor.
* De la prima la ultima
* De la ultima la prima
Pagini pe Specifica numarul de
foaie exemplare in care va fi
imprimata o foaie.
Alegeti “1”.
Avansate Specifica dimensiunca
hartiei si alte optiuni.

Proprietati

* Specifica dimensiunea
hartiei, orientarea,
calitatea imaginii si alte
detalii.

continuare...

43



44

8 Faceti clic pe “Advanced”.
Este afisata caseta de dialog “Sony
DPP-FP67” sau “Sony DPP-FP77”
Optiuni avansate.

Sony DPP-FPT7 Advanced Options ==

] Graphic

@ Sony DPP-FPTT Advanced Document Settings
£1 2] Paper/Output

P size(DPP-FPET/77) 7

Copy Count | siz¢(DPP-FPE7/77)
Image Color Managemeni
- ICM Method: |CM Disabled
1 ICM Intent: Pictures
£ Document Options
Advanced Printing Features: Ensbled
Pages per Sheet Layout: Right then Down
Color Printing Mode: True Color (24bpp)
(- Printer Features
£ Borderless Print: ON

[oe J[ el ]

Element | Functii

Optiuni * Facilitati avansate de
pentru imprimare. Alegeti
document “Activat” pentru a avea

acces la optiuni avansate
de imprimare, cum ar
fi “Ordinea paginilor”.
Daca apar probleme de
compatibilitate, dezactivati
aceasta optiune.

* Modul de imprimare
color. Pentru a imprima
in culori, alegeti “Culori
reale (24 bpp)”. Pentru
a imprima monocrom,
selectati “Monocrom”.

Element

Functii

Hartie /
lesire

* Dimensiunea hartiei : Din
lista extensibila, alegeti
dimensiunea foilor de
hartie pe care le folositi la
imprimare : dimensiune P/
dimensiune L.

Nota : Dimensiunea L
a hartiei de imprimanta
nu este comercializata 1n
anumite regiuni.
Contorizarea
exemplarelor : Specifica
numarul de exemplare
care trebuie imprimate.

Facilitatiale | « Imprimare fara margini.
imprimantei | Pentru a imprima o
imagine fara margini albe,
alegeti “ON” (Activat).
Pentru a o imprima cu
margini, alegeti “OFF”
(Dezactivat). in functie
de aplicatia software, o
imagine poate fi imprimata
cu margini chiar daca este
aleasd optiunea “ON”
(Activat). Reglati imaginea
astfel ca ea sd acopere
intreaga arie a zonei de

imprimare.

Gestionarea
culorilor
Grafica -
Imagini

* Metoda ICM : Imprimanta
nu accepta reglajele pentru
metoda ICM. Chiar daca
alegeti o altd optiune
decat ICM Disabled

(ICM inactiv), rezultatul
imprimarii nu va reflecta
optiunea. Lasati optiunea
asa cum este.

ICM Intent. Imprimanta
nu accepta reglajele pentru
ICM Intent. Lasati optiunea
asa cum este.

9 Corespunzator clapetei “Hartie /
Calitate”, specificati culoarea si sursa
de alimentare cu hartie.

e Sorry DPP-FPTT Docurment Properties =)

T
| [Layoun | PooenGusiey

|| Ty Sebocticn

Povsans YRR -
Cakor

|
| B omsime  [Hoce
|
|

[ Aot

i
]




Element | Functii

Alegerea | Din lista extensibila “Sursa de

sertarului | alimentare cu hartie” selectati

de hartie | “Alegere automata”.

Culoare | Pentru a imprima in culori,
selectati “Culoare”. Pentru a
imprima monocrom, alegeti
“Alb-negru”.

Avansate | Va fi afisatd caseta de dialog
“Sony DPP-FP67/FP77 Optiuni
avansate” (pag. 44). Pentru
detalii consultati pasul 8.

1 0 Faceti clic pe “OK”.
Este afisatd din nou caseta de dialog
“Imprimare”.

11 Faceti clic pe “Imprimare”.
Vaincepe imprimarea. Pentru detalii despre
facilitatile PMB vedeti instructiunile
de ajutor (Help) ale Picture Motion
Browser.

e Nu puteti imprima un fisier cu imagini in
migcare sau unul cu date RAW.

Observatii

* Pentru a selecta o serie de fotografii din zona
cu imagini a ferestrei principale, faceti clic
pe prima imagine din serie, apoi pe ultima
imagine in timp ce tineti apasata tasta Shift.
Pentru a selecta mai multe fotografii care nu
sunt succesive, faceti clic pe fiecare imagine
in parte, tinand apasata tasta Ctrl.

* Puteti imprima o imagine previzualizata.

* Pentru a renunta la operatia de imprimare
faceti urmatoarele :

@ Faceti dublu-clic pe simbolul de imprimanta
din bara de comenzi si deschideti caseta
de dialog “Imprimare”.

@ Faceti clic pe denumirea documentului
la a carui imprimare doriti sa renuntati
si faceti clic pe “Anulare” din meniul
“Document”.

Este afigata caseta de dialog pentru con-
firmarea stergerii.

@ Faceti clic pe Da (“Yes”).

Operatia de imprimare este anulata.

e Cand anulati o operatie de imprimare,
nu eliminati si operatia de tiparire in
curs de desfasurare, deoarece hartia se
poate bloca in aparat.

inregistrarea unui director
de parcurgere

Aplicatia PMB nu permite vizualizarea
directa a imaginilor stocate pe hard diskul
calculatorului. Trebuie mai intai sa Inregistrati
directorul de parcurs, dupa cum urmeaza :

1 Faceti clic pe “File” - “Register Viewed
Folder” (Inregistrarea directoarelor
vizualizate) sau pe simbolul .

Este afisata fereastra de dialog pentru
inregistrarea directoarelor de vizualizat.

2 Selectati directorul pe care vreti
sﬂé il Tnregistrati, apoi faceti clic pe
“Inregistrare”.

3 Rt ke 1 View ]

[ —

* Nu puteti inregistra intregul drive.

Vafi afisata caseta de confirmare a inregistrarii
directorului.

3 Faceti clic pe “Yes” (Da).
Incepe inregistrarea informatiilor de

imagine in baza de date.

4 Faceti clic pe “Inchidere”.

continuare...

45



46

* Directorul selectat ca destinatie pentru
imaginile importate va fi retinut
automat.

* Nu puteti renunta la inregistrarea
directorului Inregistrat aici.

Schimbarea directorului de

parcurgere

Faceti clic pe “Instrumente” - “Setari” -
“Directoare vizualizate” (“Tools” - “Settings”
- “Viewed folders”).

Observatii

e Dacd un subdirector este continut in
directorul sursd, imaginile din subdirector
vor fi de asemenea inregistrate.

» Cand este lansata pentru prima datd aplicatia
software, apare un mesaj care va solicita sa
inregistrati “Imagini”.

o In functie de numarul de imagini,
inregistrarea imaginilor poate dura cateva
zeci de minute.

Imprimarea folosind o alta
aplicatie software disponibila
in comert

Puteti utiliza o aplicatie software achizitionata
din comert pentru a tipari o imagine cu
imprimanta DPP-FP67/FP77. Selectati “DPP-
FP67” sau “DPP-FP77” din caseta de dialog
pentru imprimare si selectati dimensiunea
hartiei din caseta de dialog pentru reglaje
ale paginii.

Pentru detalii legate de elementele de reglaj
pentru imprimare, consultati pasii 5 si 7 de
la pagina 43.

Despre optiunea “Imprimare fara
margini” de la sectiunea “Facilitati ale
imprimantei”

Cand folositi o alta aplicatie decat PMB,
imaginea poate fi imprimata cu margini
chiar daca ati selectat “ON” (Activat) -
“Imprimare fard margini” de la “Facilitati ale
imprimantei” din fereastra “Sony DPP-FP67/
FP77 Optiuni Avansate”.

Cand selectati optiunea de imprimare fara
margini, informatiile legate de domeniul de
tiparire pentru imprimarea fara margini vor
fi transmise aplicatiei. Unele aplicatii insa,
pot aranja si imprima imaginea cu margini
in cadrul domeniului stabilit.

Daca se Intampla aceasta, luati una dintre

urmatoarele doua masuri pentru a imprima

fara margini imaginea :

* Cand stabiliti domeniul de imprimare pentru
o aplicatie, alegeti imprimarea completa a
imaginii 1n aria de tiparire. Spre exemplu
daca imprimati folosind “Windows Photo
Gallery” din Windows Vista, selectati “Full
page photo print” (Imprimarea fotografiei
pe intreaga pagind) si bifati “Fit picture to
frame” (Incadrarea imaginii in fereastra).

Reglaje privind orientarea

in functie de aplicatia software pe care o
folositi, este posibil ca orientarea imaginii s
nu se modifice chiar daca treceti de la varianta
portret la cea peisaj sau invers.

Reglajul cu sau fara margini al driver-
ului de imprimanta.

Cand aplicatia software pe care o folositi are
posibilitatea de a alege imprimarea cu sau
fard margini, va sugeram sa optati pentru
varianta “ON” (Activat) pentru “Imprimare
farda margini” din fereastra “Facilitati ale
imprimantei” a “Sony DPP-FP67/FP77
Optiuni Avansate”, ca reglaj al driver-ului
de imprimanta.

Stabilirea numarului de exemplare

In functie de aplicatia software pe care o
folositi, cantitatea de imprimat stabilitd
din program are prioritate in fata celei
alese in caseta de dialog a driver-ului de
imprimanta.



Mesaje de eroare

Daca este afisat un mesaj de eroare

Daca apare o eroare, va fi afisat unul dintre urmatoarele mesaje de eroare pe ecranul LCD.
Urmati solutia descrisa in continuare pentru a rezolva problema aparuta.

Carduri de memorie si dispozitive externe

Mesaje de eroare

Semnificatie / Solutie

O

= Pe cardul de memorie sau pe memoria USB nu
exista nici un fisier de imagine compatibil cu
imprimanta. Conectati un suport media sau un
dispozitiv care contine imagini care pot fi afisate
de imprimanta.

B

= Pe cardul de memorie sau pe memoria USB nu
existd nici un fisier marcat DPOF. Marcati pentru
imprimare fisierele dorite (marcaj DPOF) cu
ajutorul camerei digitale.

= Daca apare marcajul ardtat aici in stdnga, imaginea
poate fi un fisier JPEG creat cu calculatorul, sau
care nu contine miniaturi, portiuni ale figierului
destinate afisarii.
Selectati marcajul si apasati ENTER pentru
a previzualiza imaginea. Daca imaginea este
afisatd, o veti putea imprima. Daca apare din nou
acest marcaj, imaginea are un format de fisier
incompatibil si nu poate fi imprimatd cu aceasta
imprimanta.

= Dacd apare marcajul aratat aici in stinga, imaginea
este continutd de un figier compatibil, dar datele
legate de miniaturi sau cele propriu-zise nu pot
fi accesate.
Selectati marcajul si apasati ENTER pentru a
previzualiza imaginea. Daca imaginea este afisata,
o veti putea imprima. Dacad apare din nou acest
marcaj, imaginea nu poate fi imprimata cu aceasta
imprimanta.

Picifiridge
EXT INTERFACE

= Este posibil sd fie conectat un dispozitiv USB
incompatibil cu imprimanta. Sau, setarile
dispozitivului USB sa fie incompatibile cu
imprimanta. Consultati manualul de utilizare al
dispozitivului USB pe care 1l folositi.

EXT INTERFAGE

= Imprimanta nu acceptd un hub USB sau un drive ce
contine un hub incorporat. Conectati dispozitivul
direct la imprimanta sau folositi un dispozitiv care
nu dispune de functia de hub USB.

continuare...




48

Mesaje de eroare

Semnificatie / Solutie

= Este introdus un card de memorie incompatibil.
Folositi un card de memorie sau o memorie USB
acceptate de imprimanta (== de la pagina 63
la 65).

= A survenit o eroare legatd de cardul de memorie
sau de memoria USB. Dacd acest mesaj apare
frecvent, verificati starea cardului de memorie sau
a memoriei USB cu ajutorul altui echipament.

= Nu este introdus nici un cartus de cerneald in
aparat. Montati un cartus de dimensiunea afisata,
asa cum este indicat in continuare §i apasati
[IMPRIMARE] (== pagina 9).

— P : dimensiunea P de cartus

9 Cartusul de cerneala este gol. Inlocuiti cartusul
de cerneald cu unul nou de dimensiunea afigata,
asa cum este indicat In continuare i apdsati
[IMPRIMARE] (==~ pagina 9).

— P : dimensiunea P de cartus

= A fost introdus un cartus incompatibil. Montati
un cartug pentru dimensiunea P $i apasati
[IMPRIMARE].

= Cartusul de imprimare s-a blocat in aparat. Opriti
si apoi porniti imprimanta. Dupa ce sunetul de
motor Inceteaza, Incercati sa scoateti cartusul din
aparat. Daca problema nu este rezolvata in acest
mod, contactati un service Sony sau dealer-ul
dvs. Sony.

= Nu exista hartie de imprimat si nici o coald de
curatare in sertarul de alimentare al imprimantei.
Introduceti hartie sau o coala de curdtare de
dimensiunea indicata in sertar, apoi apasati
[IMPRIMARE]) (== pag. 10).
— P : dimensiunea P de hartie de imprimat

— C : coald de curitare (== pag. 61).

< A fost introdusa hartie de imprimat sau o
coalda de curatare de dimensiune gresita in
sertarul de alimentare al imprimantei. Stabiliti
dimensiunea pentru hartie asa cum este indicat
mai jos, introduceti hartie in sertar, apoi apasati
[IMPRIMARE)).(==2~ pag. 10).

— P : dimensiunea P de hartie de imprimat
— C : coald de curitare (== pag. 61).




Mesaje de eroare

Semnificatie / Solutie

= Hartia de imprimat s-a blocat in aparat. Consultati
sectiunea “Daca se blocheaza hartia” (==&~ pag.
60) si scoateti hartia blocata din aparat. Daca nu
puteti scoate hartia blocata din imprimanta, apelati
la un service Sony.

=< Nu este introdus sertarul de alimentare al
imprimantei. Introduceti hartie de imprimat sau o
coala de curatare in sertarul de alimentare cu hartie
si montati acest sertar la imprimanta, apoi apasati
[IMPRIMARE]) (== pag. 10).

49



Solutionarea problemelor

Daca apar unele probleme

Daca intampinati vreun fel de probleme la utilizarea imprimantei, consultati tabelele urmatoare
pentru a Incerca sa gasiti o solutie. Daca problema persista, consultati dealer-ul dvs, Sony.

Alimentare

Simptom

Verificati

Cauza / Solutie

Imprimanta nu
poate fi pornita.

e Este corect conectat cablul
de alimentare cu energie ?

= Conectati ferm cablul de alimentare la
o0 priza de perete. (==& pagina 12)

Afisarea imaginilor

Simptom Verificati Cauza / Solutie

Pe ecranul LCD | « Este corect introdus cardul | 3 [ntroduceti corect cardul de memorie
nu sunt afisate de memorie sau memoria | gqy memoria USB

imagini. USB? (==~ pagina 17, 32, 34).

e Cardul de memorie sau
memoria USB conectate
contine imagini inregistrate
cu o camera digitala sau cu
alt aparat ?

= Introduceti un card de memorie sau o
memorie USB care contine imaginile
inregistrate.

= Verificati daca fisierele sunt de
format corespunzator pentru a
putea fi imprimate cu imprimanta
(==~ pagina 65).

e Este formatul fisierelor
compatibil DCF ?

2 In cazul in care formatul fisierelor
nu este compatibil DCF, se poate
intdmpla ca imaginile sd nu poata
fi imprimate chiar dacé ele apar pe
monitorul calculatorului.

Unele imagini din
lista de imagini
nu sunt afisate
sau nu sunt
imprimate chiar
daca sunt afisate.

e Sunt afisate miniaturile in
lista (index) de imagini ?

= Daca imaginea este afisatd dar nu
poate fi imprimata, fisierul utilizat
pentru imprimare este deteriorat.

= Daca o imagine nu este compatibild cu
formatul DCF (sistemul Design rule
for Camera File), este posibil ca ea sa
nu fie tiparitd de aceastd imprimanta
chiar daca este afisatd pe monitorul
calculatorului.

* Exista mai mult de 999 de
imagini stocate pe cardul de

memorie sau pe memoria
USB ?

= Imprimanta poate afisa sau gestiona
cel mult 999 figiere de imagine. Daca
existd un numar mai mare de imagini
stocate pe un card de memorie sau pe
o memorie USB, folositi modul PC
sau modul PictBridge pentru a afisa
si manevra restul de imagini.

50




Afisarea imaginilor

Simptom

Verificati

Cauza / Solutie

Unele imagini din
lista de imagini
nu sunt afisate
sau nu sunt
imprimate chiar
daca sunt afisate.

e Ati denumit sau redenumit
figierul de imagine cu
ajutorul calculatorului ?

< La denumirea sau redenumirea
fisierelor pe calculator, daca numele
fisierului contine alte caractere decat
cele alfanumerice, numele fisierului
poate sa nu fie afisat corect si este
posibil ca imaginea sd nu poata fi
imprimata.

e Exista 7 sau mai multe
nivele de ierarhie pe cardul
de memorie sau in memoria
USB?

= Imprimanta nu poate afisa imagini
stocate intr-un director aflat la un
nivel de imbricare mai mare decét 7 in
ierarhia suportului de memorie.

Denumirea
fisierului nu este
corect afigata.

* Ati modificat denumirea
fisierului de imagine cu
ajutorul calculatorului ?

= Cand denumiti sau redenumiti un
fisier de imagine cu un calculator,
iar numele dat contine si alt fel de
caractere decat alfanumerice, este
posibil ca denumirea fisierului sa nu
fie corect afisata. Pentru un figier creat
cu o aplicatie de calculator, primele
8 caractere ale denumirii sale vor fi
afisate ca denumire a fisierului.

in meniul Editare,
existd zone libere
in partea de sus si
de jos a imaginii
previzualizate.

* Este extrem de comprimata
pe verticala sau pe orizontala
imaginea previzualizata ?

= Daca o imagine este extrem de
comprimatd pe verticala sau pe
orizontald, este posibil ca in meniul
Edit sa apara zone libere.

= Raportul standard al laturilor unei
imagini inregistrate cu o camera
digitala este 3:4. Cand editati si
inregistrati o imagine cu un alt
dispozitiv decat imprimanta, imaginea
va fi salvata in multe cazuri ca o
imagine de imprimat mai lata decat
3:4. Aceste imagini vor fi afisate in
lista de imagini cu marginile de sus si
de jos eliminate si afisate de culoare
neagra.

continuare...

51



52

Imprimare

Simptom

Verificati

Cauza / Solutie

Imprimanta nu
este alimentata cu
hartie.

* Este asezata corect hartia n
sertarul imprimantei ?

=< Daca hartia nu este corect pusa
in sertar, imprimanta poate avea

probleme (== paginile 9, 10).

Verificati urmatoarele :

¢ Introduceti topul de hartie si cartusul
de cerneald adecvate.

» Incircati hartia in directia corecta
in sertar.

e Puteti introduce un numar de
maxim 20 de coli. Daca ati pus mai
mult de 20 de coli, scoateti colile
suplimentare.

e Vanturati bine colile de hartie
inainte de a le introduce in sertar.

* Nu indoiti si nu pliati hartia Tnainte
de imprimare, deoarece aceasta
poate cauza disfunctionalitati ale
imprimantei.

* Folositi hartie care nu este
destinata acestui tip de
imprimanta ?

= Folositi numai hartie destinata acestei
imprimante. Daca folositi un tip
de hartie incompatibil, este posibil
aparatul sa prezinte probleme
(==~despre Seturile de Imprimare).

Hartia iese din
imprimanta
fara sa fi fost
imprimata.

* Au fost eliminate perforatiile
hartiei de imprimat ?

* Folositi hartie care nu este
destinata acestui tip de
imprimanta ?

< Folositi numai hartie destinata acestei
imprimante. Daca folositi un tip
de hartie incompatibil, este posibil
aparatul sa prezinte probleme
(==~despre Seturile de Imprimare).




Rezultatele imprimarii

Simptom

Verificati

Cauza / Solutie

Imaginile impri-
mate sunt de

calitate inferioara.

* Ati imprimat datele de
imagine previzualizate
?

9 In functie de tipul de camera digitala
folosita, imaginile previzualizate pot fi
afisate impreuna cu cele primare in lista cu
miniaturi. Calitatea imprimata a imaginilor
previzualizate nu va fi la fel de buna cu cea
aimaginilor primare. Tineti seama ca daca
stergeti datele previzualizate, este posibil
ca datele primare sa fie deteriorate.

* Ati imprimat o imagine
a carei dimensiune
(latime sau inaltime)
este mai mica de 480
de puncte ?

= Daca reprezentarea simbolica a unei
imagini nu este afisatd corespunzator,
imaginea este de mica dimensiune.
Calitatea imprimarii este slaba datorita
dimensiunii reduse a imaginii.

* Ati folosit meniul
Editare pentru a mari
imaginea ?

= In functie de dimensiunea sa, o imagine
maritd va fi imprimata la o calitate mai
scazuta.

* Ati Inregistrat imagini
in formatul de fisier
RAW ?

= Cand inregistrati o imagine in formatul de
fisier RAW, este posibil sa fie inregistrat
si un fisier JPEG puternic comprimat.
Deoarece imprimanta nu accepta formatul
RAW de fisiere, poate fi utilizat figierul
JPEG pentru imprimarea imaginii. Un
fisier RAW poate fi imprimat de la
calculator. Pentru detalii, consultati
manualul de instructiuni al camerei
digitale pe care o folositi.

Ce este un fisier RAW ?

Un fisier RAW este un format de fisier
pentru imaginile originale care stocheaza
datele necomprimate si neprocesate ale
fotografiilor inregistrate cu o camera
digitala.

Pentru a afla daca o camera digitala poate
sau nu sa inregistreze imagini in formatul
de fisier RAW, consultati manualul de
instructiuni al acesteia.

continuare...

53



54

Simptom

Verificati

Cauza / Solutie

Calitatea si culorile
imaginilor la
previzualizarea pe
ecranul camerei
digitale difera de
cele imprimate.

= Datorita diferentelor existente intre
metodele sau profilurile ecranelor LCD,
va rugam sa considerati doar orientativa
imaginea afisata pe ecran.
Pentru a ajusta calitatea imaginii, urmati
una din urmatoarele cai :
—Modificarea reglajelor de culoare (==

pagina 31),

— Ajustarea imaginii (==&~ pagina 23).
Reglajele sunt aplicate numai imaginii
afisate.

Imaginea imprimata
direct de pe cardul de
memorie introdus 1n
imprimantd, difera
de cea imprimata
prin intermediul unui
calculator personal.

< Din cauza diferentelor ce apar intre
procesarea internd a imprimantei si
cea software, realizata de un calculator
personal, imaginile imprimate vor fi
diferite.

Nu poate fi
imprimata data

* Este activa optiunea
“Imprimare data” ?

= Alegeti pentru optiunea “Imprimare
data” varianta “Activat” (ON)
(==~ “Imprimarea cu datd a
imaginilor” la pagina 29).

* Imaginea accepta
standardul DCF ?

=9

= Functia “Imprimare data” a acestui aparat
accepta imagini care sunt compatibile cu
standardele DCF.

Data este imprimata
fara ca aceasta sa fie
intentia dvs.

e Pentru “Imprimare
data” e aleasa varianta
“Dezactivat” (OFF)?

= Alegeti pentru optiunea “Imprimare
data” varianta “Dezactivat” (OFF)
(==~ “Imprimarea cu datd a
imaginilor” la pagina 29).

* A fost salvata in
memorie data
cand ati inregistrat
imaginea cu camera
digitala ?

= Daca data a fost salvata peste imagine, nu
puteti realiza o imprimare fara data.

Imaginea nu poate fi
imprimata complet
in domeniul

de imprimare ;
marginile raman.

* Ati ales optiunea
“Model 1” sau
“Model 2” pentru
“Margini” ?

< Selectati “Fara margini” (== Stabilirea
finisajelor (imprimare cu /fard margini) de
la pagina 30).

* Raportul laturilor
imaginii este
corect ?

2 In functie de tipul de camera digitala
utilizata, raportul laturilor imaginilor
inregistrate difera, astfel incat este posibil
sd nu poata fi tiparite pe Intreaga suprafata
imprimabila.




Simptom

Verificati

Cauza / Solutie

Chiar daca a fost
aleasd varianta “Fara
margini”’, imaginea
este imprimatd cu
margini in ambele

= Cand editati sau stocati o imagine cu un alt
dispozitiv decat imprimanta, imaginea este
salvatd cu margini albe de jur imprejur.
Chiar daca ati ales varianta de imprimare
“Fara margini” nu veti putea elimina

parti. marginile din ambele parti ale imaginii
imprimate.

Nupoatefiimprimata | *Ati ales optiunea < Puteti imprima integral imaginea alegand

intreaga imagine. Margini varianta “Margini (Model 1) (=i

(Model 1)”? Stabilirea finisajelor (imprimare cu /fara

margini) de la pagina 30).

Imaginea este
imprimata sub un
unghi.

*Este introdus corect
in aparat sertarul de
hartie ?

2 Reintroduceti sertarul de hartie in
imprimanta, drept, pana la capat.

contin linii sau
puncte albe.

Imaginile imprimate

= Capul de imprimare sau traseul hartiei
in imprimanta poate fi murdar. Folositi
cartusul de curatare furnizat pentru a
curata capul de imprimare si traseul hartiei
in aparat (== “Curatare” pagina 61).

Imaginea este

prea luminoasa,
intunecata sau

are tente prea
accentuate de rosu,

galben sau de verde.

= Ajustati imaginea. (== “Ajustarea unei
imagini”, pagina 23).

Nu poate fi utilizat
meniul Editare.

* Ati marit, micgorat,
rotit sau deplasat
imaginea dupa
efectuarea corectiei

= Nu puteti utiliza meniul Editare dupa
efectuarea corectiei cu butonul AUTO
TOUCH-UP (AUTORETUSARE).
Efectuati mai intai operatiile de editare,

cu ajutorul dupa care efectuati corectia efectului de
butonului AUTO ochi rosii.
TOUCH-UP
(AUTORETUSARE)?
Reglaje
Simptom Verificati Cauza / Solutie

Reglajele “Cu
margini / Fara
margini” nu au
nici un efect.

* Folositi meniul Aranjare in

pagind ?

2 In meniul Aranjare in pagina, sunt
utilizate anumite tipare §i nu aveti
posibilitatea de a alege “Cu margini
/ Fara margini”.

continuare...

55



56

Conectarea la o camera digitala sau alt dispozitiv extern

apare pe ecranul
LCD al camerei
digitale.

Simptom Verificati 2 Cauzi / Solutie
Marcajul * Este corect conectatd 3 Conectati corect cablul.
PictBridge nu camera digitala ? ’

* Este pornit comutatorul
& (pornit/ standby) al
imprimantei ?

= Porniti imprimanta folosind
comutatorul (D (pornit/ standby).

* Camera dvs. digitala
accepta standardul
PictBridge ?

= Consultati manualul de instructiuni
care insoteste camera digitala pe
care o utilizati sau luati legatura cu
producatorul acesteia.

< Este introdus un card de memorie
in slotul imprimantei ? In acest caz
scoateti cardul din imprimanta.

* Pentru reglajul USB
al camerei este aleasa
varianta PictBridge ?

= Alegeti reglajul USB al camerei in
modul PictBridge.

Conectati si
deconectati cablul
USB fara a se in-
tampla ceva.

= Imprimanta a intalnit o eroare de
supracurent. Decuplati cablul de
alimentare al imprimantei, apoi
recuplati-1 i apasati butonul Q)
(pornit/ standby) pentru a depasi
eroarea.

Nu puteti opri
imprimarea chiar
daca apasati buto-
nul ANULARE.

= Va fi anulatd urmatoarea operatie
de imprimare fata ce cea in curs de
desfasurare.

2 in functie de camera digital3 utilizata,
nu puteti anula operatia de tiparire
de la imprimantd. Actionati camera
digitala pentru a opri imprimarea.
Consultati manualul de instructiuni
care Insoteste camera digitala.

Nu puteti realiza
imprimari index.

= Imprimanta nu poate realiza tiparirea
Index pentru imprimarea DPOF.
Pentru a realiza o imprimare Index,
introduceti direct un card de memorie
(===~ pagina 26)




Conectarea la un calculator

Simptom

Verificati

2 Cauza / Solutie

Imaginile de

pe cardul de
memorie sau

de pe memoria
USB introduse
in imprimantd nu
apar la calculator.

< Imprimanta nu dispune de functia
de vizualizare a imaginilor de pe
cardul de memorie sau de pe memoria
USB.

Ati pierdut
CD-ROM-ul
furnizat si doriti
sa obtineti unul
nou.

= Va rugam sa preluati driver-ul de
imprimanta de la pagina de internet
dedicata asistentei pentru clienti (==~
pag. 67) sau contactati dealer-ul dvs.
Sony.

Nu poate fi
instalat driver-ul
de imprimanta.

* Sunteti sigur ca ati urmat
procedurile corecte de
instalare ?

= Urmati procedurile prezentate in
manualele de instructiuni pentru
a instala driver-ul (==~ pag. 38).
Daca apar erori, reporniti calculatorul
si reluati procedurile de instalare.

* Exista un alt program care
ruleaza ?

= Opriti toate aplicatiile care ruleaza si
instalati din nou driver-ul.

* Ati specificat corect
CD-ROM-ul pentru
instalare ?

= Faceti dublu clic pe “My Computer”,
apoi pe simbolul de CD-ROM din
fereastra deschisa. Urmati procedurile
din manualul de instructiuni pentru a
instala driver-ul.

= Este posibil ca driver-ul USB sd nu
fie corect instalat. Urmati procedurile
din manualul de instructiuni pentru a
instala din nou driver-ul USB.

* Exista un program
anti-virus sau vreun alt
program care ruleaza la
calculator ?

= Daca sistemul ruleaza vreun program
anti-virus sau orice alt program, opriti
acel program si reluati instalarea
driver-ului.

* V-ati conectat in Windows
folosind un cont de
Administrator?

= Pentru a instala driver-ul conectati-va
folosind un cont de Administrator.

continuare...

57



58

Conectarea la un calculator

Simptom

Verificati

< Cauza / Solutie

Imprimanta

nu raspunde

la comanda de
imprimare data
de calculator.

= Daca nu este afisat un mesaj de eroare

in Windows, verificati ecranul LCD al
imprimantei.

Daca apare un astfel de mesaj de eroare
la imprimanta, efectuati procedura
urmatoare :

1 Opriti si apoi reporniti imprimanta
cu ajutorul comutatorului () (por-
nit/ stare de asteptare).

2 Decuplati cablul de alimentare al
imprimantei, apoi asteptati timp de
5 sau 10 secunde si reconectati-1.

3 Reporniti calculatorul.

Daca problema nu este rezolvata in

acest mod, contactati dealer-ul dvs.

Sony sau un centru de service.

Imaginea este
imprimata cu
margini chiar
daca ati ales
varianta “Fara
margini”.

» Utilizati o alta aplicatie
software decat PMB ?

= Cand folositi o altd aplicatie software

decat PMB, este posibil ca imaginea
sd fie imprimata cu margini chiar
daca ati ales varianta de imprimare
fara margini. Daca puteti sa stabiliti
domeniul de imprimare cu o aplicatie,
alegeti ca imaginea sa fie tiparita
complet pe acel domeniu chiar daca
domeniul este depasit.

Numarul de copii
stabilit la sectiunea
“Pagini pe foaie”
de la “Aranjare in
pagina” din caseta
de dialog “Sony
DPP-FP67 / FP77
Proprietati”

nu corespunde
cantitatii reale

de imprimat

si rezultatelor

2 In functie de aplicatia software pe

care o utilizati, numarul de exemplare
de imprimat stabilit prin aplicatia
software poate avea prioritate in fata
celui stabilit in caseta de dialog a
driver-ului de imprimanta.

imprimate de

la calculator
difera de cele
ale imaginilor
imprimate direct
de pe un card de
memorie.

imprimarii.
'CUIOfil'e — = Se poate Intampla sa nu fie identice
imaginilor culorile imaginilor imprimate de pe

un card de memorie cu cele ale uneia
imprimata de la un calculator.




Altele

imprimare in
aparat.

Simptom Verificati 2 Cauzi / Solutie

Nu puteti 9 in cazul in care cartusul de imprimare
introduce usor nu face un clic atunci cand este introdus
cartusul de in aparat, scoateti-1 si reintroduceti-1

in imprimantd. Numai in cazul in
care ribonul de cerneala este prea larg
pentru a fi introdus astfel in aparat,
rulati-1 in directia indicata de sageata
pentru a elimina largimea nedorita a
ribonului (==d~pag. 9, 10).

Cartusul de
imprimare nu
poate fi scos din
aparat.

= Opriti §i apoi porniti imprimanta
folosind comutatorul () (pornit/
standby). Dupa ce sunetul de motor
inceteaza, incercati sa scoateti cartusul
din aparat. Daca problema nu este
rezolvata in acest mod, contactati
un service Sony sau dealer-ul dvs.
Sony.

59



60

Daca se blocheaza hartia

1 Opriti alimentarea imprimantei si porniti-o din nou.

Va rugam sa asteptati ca hartia sa fie expulzatd in mod automat.

& (pornit/standby)

Hartia de imprimat

2 Tndepérta’gi din imprimanta hartia expulzata.

3 Scoateti sertarul pentru hartie si cartusul de cerneala pentru a va asigura ca nu a
mai ramas hartie blocata in interior.

Verificati daca a ramas
hartie blocata. Daca da,
indepartati-o.

* Dacd nu puteti elimina hartia blocata in aparat, contactati dealer-ul dvs. Sony.



Curatarea interiorului imprimantei

Dacd imaginile imprimate contin linii sau
puncte albe care se repeta sistematic, capul
de transfer termic poate fi murdar cu praf
acumulat n interiorul imprimantei.

Folositi cartusul de curatare si folia protectoare
a setului de imprimare, furnizate, pentru a
curata partea interioard a aparatului.

Inainte de a incepe curitarea, va rugam sa
scoateti orice card de memorie, memoriile
USB si s deconectati cablurile USB de la
imprimanta.

1 Deschideti capacul compartimentului
pentru cartus, iar daca exista un
cartus in interior, demontati-I.

2 Introduceti cartusul de curatare
furnizat in imprimanta si inchideti usa
compartimentului pentru cartus.

3 Scoateti sertarul pentru hartie din
imprimanta. Daca exista hartie Tn
sertar, scoateti-o.

4 Puneti foaia de curatare in sertarul

pentru hartie cu partea neimprimata
indreptata in sus.

Coala de curatare

5 Montati sertarul de hértie la imprimanta
si apasati butonul PRINT.
Cartusul de curatare si foaia de curatare
vor curata interiorul imprimantei. Dupa
ce se incheie operatia de curatare, foaia
de curatare este scoasa automat.

6 Scoateti cartusul de curatare si foaia
de curatare din imprimanta.

Observatie

e Pastrati cartusul de curatare si foaia de
curdtare Tmpreund, pentru a le putea folosi
la o operatie de curatare ulterioara.

* Daca puteti obtine performante corespun-
zatoare la tiparire, curdtarea aparatului nu
va conduce la cresterea calitatii imaginilor
imprimate.

* Nu puneti foaia de curatare peste hartia
de imprimat si efectuati astfel operatia de
curatare deoarece hartia se poate bloca in
imprimanta sau pot aparea alte probleme.

* Dacd in urma operatiei de curatare nu se
amelioreaza calitatea imprimarii, va rugam
repetati operatia de mai multe ori.

* Nu puteti curata imprimanta catd vreme este
conectata la calculatorul personal sau la o
camera PictBridge.

61



62

Informatii suplimentare

Masuri de precautie

Despre siguranta

* Aveti grija sd nu asezati sau sd nu va scape
obiecte grele peste cablul de alimentare
si nici sa nu deteriorati acest cablu in
vreun fel. Nu actionati imprimanta daca
este deteriorat cablul de alimentare cu
energie.

In cazul in care in imprimanta patrund

obiecte solide sau lichide, decuplati

aparatul de la priza si duceti imprimanta
spre a fi verificata de o persoana calificata
inainte de a o mai folosi.

* Nu dezasamblati niciodata imprimanta.

* Pentru a decupla cablul de alimentare de la
priza, apucati si trageti de stecar. Nu trageti
niciodata de cablul propriu-zis.

» Cand urmeaza sa nu folositi imprimanta
o perioada mai lungd de timp, decuplati
cablul de alimentare de la priza de perete.

* Manevrati cu grija imprimanta.

* Pentru a reduce riscul socurilor electrice,
decuplati intotdeauna imprimanta de la
priza inainte de a o curata sau de a Incerca
sa eliminati problemele aparute.

La instalare

+ Evitati amplasarea imprimantei in spatii

supuse la :

— vibratii,

— umiditate ridicata,

— la praf excesiv,

— lumina solara directa,

— temperaturi extrem de ridicate sau de
scazute.

* Nu folositi echipamente electrice in
apropierea imprimantei. Imprimanta
nu functioneaza corect in campuri
electromagnetice.

* Nu asezati obiecte grele peste imprimanta.

 Lasati suficient spatiu de jur-imprejurul
imprimantei pentru a nu fi blocate
fantele de aerisire. Blocarea acestor fante
poate conduce la acumularea caldurii in
interior.

Despre adaptorul de retea

» Aveti grija sa folositi adaptorul de retea
furnizat mpreuna cu imprimanta. Nu
folositi alte adaptoare de retea deoarece
pot genera disfunctionalitati.

Nu folositi adaptorul de retea impreuna cu
alte echipamente.

In cazul in care cablul adaptorului de retea
este deteriorat, nu il mai folositi deoarece
este periculos.

Despre condensarea
umezelii

Daca imprimanta este adusa direct
dintr-un spatiu cu temperaturda scazuta
intr-unul cu temperatura ridicata sau daca
este plasata Intr-un loc unde este extrem de
cald sau de umed, in interiorul sau poate
condensa umezeala. In astfel de cazuri,
imprimanta nu va functiona corespunzator
si poate da erori daca insistati sa o folositi.
Daca a condensat umezeala in interiorul
imprimantei, decuplati cablul de alimentare
al imprimantei de la priza si nu folositi
acest aparat timp de cel putin o ora.

La transport

La transportul imprimantei, demontati
cartusul, sertarul pentru hartie, adaptorul
de retea ale acesteia, cardul de memorie
sau memoria USB conectate si agezati
aparatul si accesoriile in ambalajul original,
folosind elementele de protectie initiale.
In cazul in care nu mai aveti ambalajul
original, folositi materiale de Impachetat
similare pentru ca sd nu se deterioreze
imprimanta la transport.



La curatarea imprimantei

Curdtati carcasa, panoul de comanda si
butoanele cu o bucata de panza moale si uscata
sau cu una usor umezita intr-o solutie slaba de
detergent. Nu folositi nici un fel de solventi,
cum ar fi alcool sau benzina, deoarece poate
fi deteriorat finisajul carcasei.

Despre restrictiile la
duplicare

In cazul in care duplicati documente cu ajuto-
rul imprimantei, acordati o deosebita atentie
urmatoarelor aspecte :

* Duplicarea bancnotelor, monedelor sau a
elementelor de securitate este interzisa
de lege.

» Duplicarea certificatelor necompletate, a
licentelor, a pasapoartelor, a elementelor
de securitate private sau a timbrelor postale
nefolosite este de asemenea ilegala.

* Programele TV, filmele, benzile video,
portretele altor persoane sau alte materiale
pot fi protejate de legea drepturilor de
autor. Imprimarea neautorizatd a acestor
materiale video poate reprezenta o incalcare
a prevederilor legii drepturilor de autor.

Despre cardurile de
memorie

Cardul “Memory Stick”

Tipuri de “Memory Stick”
ce pot fi utilizate de aceasta
imprimanta

Pentru aceastd imprimanta pot fi utilizate
urmatoarele tipuri de “Memory Stick”*! :

Tipul de Memory
Stick

"Memory Stick"*?
(incompatibil cu
"MagicGate")

"Memory Stick"*2
(compatibil cu
"MagicGate")

Afisare / Imprimare

OK

OK*S

"MagicGate

*5
Memory Stick"*? oK

"Memory Stick
PRO-HG"*

"Memory Stick
PRO"™

"Memory Stick
Micro*3 (M2*4)"

OK*S %6

OK*S

OK*S

* Imprimanta acceptda FAT32. S-a demonstrat ca
imprimanta poate functiona cuunitati “Memory
Stick” de 8 GB sau cu capacitate mai micd,
produse de Sony Corporation. Nu garantam
insda compatibilitatea cu orice unitate “Memory
Stick”.

* [mprimanta este echipata cu slot compatibil atdt
cu unitati de memorie de dimensiune standard,
cat si cu cele de dimensiune Duo. Puteti utiliza
atat carduri “Memory Stick” standard, cat i
carduri “Memory Stick Duo” fara a apela la
un adaptor Memory Stick Duo.

* Cdnd folositi o memorie “Memory Stick Micro”
pentru aceastd imprimantd, introduceti-o
intotdeauna in adaptorul M2.

* “M2” este o abreviere pentru “Memory Stick
Micro”. In aceastd sectiune este folositd
abrevierea “M2” pentru a descrie “Memory
Stick Micro”.

continuare...

63



64

*Nu pot fi efectuate operatii de citire /scriere a
datelor care necesitd tehnologia “MagicGate”
de protejare a drepturilor de autor. “Magic
Gate“ este numele generic al unei tehnologii de
protectie dezvoltate de catre Sony, care foloseste
autentificarea §i criptarea.

*Aceasta imprimantd nu accepta transferul de
date pe 8 biti.

Note legate de utilizare

* Nu introduceti simultan mai multe unitati
“Memory Stick” in aparat deoarece pot
aparea probleme legate de imprimanta.

* Daca introduceti un “Memory Stick Micro”
in imprimanta fara a utiliza un adaptor
“M2”, este posibil sd nu mai puteti scoate
“Memory Stick Micro” din imprimanta.

* Daca introduceti un “Memory Stick Micro”
intr-un adaptor “M2”, iar adaptorul “M2”
intr-un adaptor “Memory Stick Duo”, se
poate ca imprimanta sa nu functioneze
corespunzator.

 Cand formatati o unitate “Memory Stick”,
folositi functia de formatare a camerei dvs.
digitale. Daca formatati un card “Memory
Stick” cu calculatorul, este posibil ca
imaginile sa nu fie corect afisate.

e La formatarea unei unitati “Memory
Stick”, vor fi sterse toate imaginile
continute de aceasta, inclusiv figierele de
imagine protejate. Pentru a evita stergerea
accidentald aunor date importante, verificati
continutul cardului de memorie inainte de
a-] formata.

* Nu lipiti nici un fel de materiale pe “Memory
Stick™ in afara etichetelor furnizate, in zona
destinatd acestora. Cand lipiti etichetele
care v-au fost livrate, aveti grija sa va
incadrati in zona rezervata lor, fard a o
depasi.

Cardul de memorie SD

Slotul destinat cardului de memorie SD
de la imprimanta va permite sa folositi
urmatoarele :

- card de memorie SD*!

- card miniSD, microSD (este necesar un

adaptor)*?

- card de memorie SDHC*2.

- card standard de memorie MMC*?,
Nu garantam functionarea adecvata pentru
toate tipurile de carduri SD sau carduri de
memorie standard MMC.

* S-a demonstrat ca aparatul poate functiona
cu carduri de memorie SD de capacitate
2GB sau mai mica.

*2 S-a demonstrat cd imprimanta poate
Sfunctiona cu carduri de memorie SDHC,
de capacitate 8 GB sau mai mica.

*3 S-a demonstrat cd imprimanta poate
functiona cu carduri de memorie standard
MMC, de capacitate 2GB sau mai mica.

Note despre folosire
Nu pot fi citite/scrise date supuse protectiei
drepturile de autor.

Cardul xD-Picture

Puteti folosi un card xD-Picture*! in slotul
destinat unui card de memorie xD-Picture
al imprimantei. Nu sunt acceptate toate
operatiile cu memoria, §i nu garantam
functionarea corespunzatoare pentru toate
tipurile de card xD-Picture.

* S-a demonstrat cd aparatul poate functiona
cu un card de memorie xD-Picture de
capacitate 2GB sau mai micd.



Note legate de utilizarea unui
card de memorie

* Imprimanta nu poate scrie, sterge sau
formata un card de memorie.

* La folosirea unui card, aveti grija sa
introduceti corect memoria in aparat,
respectand pozitia si slotul indicate.

* Nu scoateti cardul si nu opriti imprimanta
catd vreme aceasta citeste sau acceseaza
date si nici daca indicatorul de acces
clipeste.

In caz contrar, datele pot deveni inaccesibile

sau pot fi sterse.

* Va recomandam sa realizati copii de
sigurantd ale datelor importante.

» Este posibil ca imaginile procesate cu
ajutorul unui calculator sd nu mai poata fi
tiparite de catre imprimanta.

» Cand deplasati sau depozitati cardul,
puneti-1in cutia cu care v-a fost furnizat.

* Nu atingeti cu ména sau cu obiecte metalice
terminalul cardului.

* Nu loviti, nu indoiti $i nu scapati pe jos
cardul.

* Nu dezasamblati si nu modificati cardul.

* Nu udati cardul.

* Nu utilizati si nu pastrati cardul in
urmatoarele locuri :

—1n spatii cu temperaturi ridicate, cum ar fi
in interiorul unei masini parcate la soare
sau din apropierea surselor de caldura,

— 1n spatii expuse la radiatii solare
directe,

— 1n spatii cu umiditate ridicatd sau in
apropierea unor materiale corozive,

— 1n spatii supuse electricitatii statice sau
zgomotului electric.

Specificatii

M Imprimanta

Metoda de imprimare
Imprimare cu sublimarea culorilor
(Galben / Magenta / Cyan, cu 3 treceri)

Rezolutie
300 (O) x 300 (V) dpi
Procesarea de imagine pe punct
256 nivele (8 biti pentru fiecare Galben /
Magenta / Cyan),

Domeniul de imprimare
1800 puncte x 1200 puncte

Dimensiunea de imprimare
Dimensiune P (carte postala /4 x 6 in. :
101,6 x 152,4 mm (maxim, fara
margini)
Durata de imprimare (a unei coli)
Card de memorie *!#2#3*4 - cca, 63 sec.
Modul PictBridge *3*°:  cca. 63 sec.
Modul PC*¢: cca. 60 sec.

Conectori de intrare / iesire
USB (Viteza completa) pentru conexiunea
la calculator
Conector PictBridge/EXT INTERFACE

Sloturi
Slot pentru “Memory Stick”
Slot pentru card SD
Slot pentru card xD-Picture

Formate de fisiere de imagine compati-
bile
JPEG : compatibil DCF 2.0, compatibil
Exif 2.21, JFIF*
TIFF : compatibil Exif 2.21
BMP*8 : format Windows de 1, 4, 8, 16,
24, 32 biti
Unele formate de fisiere de imagine nu
sunt compatibile.

Numaérul maxim de pixeli de prelucrat
8000 (O) x 6000 (V) puncte
(exclusiv imprimarea Index)

Sistem de fisiere
FAT 12 /16 /32

continuare...

65



66

Numele fisierelor de imagine
Format DCF, format 8,3; nivel de ierarhie
mai mic de 6 sau mai mult

Numérul maxim de fisiere de prelucrat
999 fisiere pentru un card de memorie /
pentru o memorie USB

Cartus de imprimare /
Hartie de imprimat
Consultati “Pregétirea setului de
imprimare”
Ecran LCD
Ecran LCD
DPP-FP67: 6,0 cm (tip 2.4), drive TFT
DPP-FP77: 8,8 cm (tip 3.5), drive TFT
Numar total de puncte :
DPP-FP67: 112.320 (480%234) puncte
DPP-FP77:
230.400 (320 RGB x 240) puncte

Cerinte privind alimentarea
mufa DC IN (intrare curent continuu)
=24V

Consum de putere
La imprimare : 72 W (maximum)
in modul standby : mai putin de 1 W

Temperatura de functionare
intre 5°C si 35°C

Dimensiuni
[DPP-FP67]
Inaltime:  aprox. 65 mm

aprox. 72 mm

(inclusiv partile proeminente ale

ecranului LCD)

Latime : aprox. 180 mm

Adéncime : aprox. 137 mm
aprox. 148,5 mm
(inclusiv manerul)

[DPP-FP77]

Iniltime :  aprox. 66,8 mm

Latime : aprox. 180 mm

Adéncime : aprox. 137 mm

aprox. 148,5 mm

(inclusiv manerul)
Adancime cu sertarul pentru hartie
instalat :

aprox. 316 mm mai lung

decat adancimea de mai

sus

Masa
DPP-FP67 : aprox. 1,0 kg.
DPP-FP77 : aprox. 1,1 kg.
(exclusiv suportul pentru hartie,
cartusul pentru cerneala si
adaptorul de retea)

Accesorii furnizate
Vedeti pagina 9 a acestui manual.

M Adaptor de retea AC-S2416

Cerinte privind alimentarea
Tensiune intre 100V si 240V c.a.,
Frecventa 50/ 60 Hz, 1,2 A MAX

Tensiunea la iesire
—=24Vcec,1,6A
(varf 3,0 A ;9,2 s)
Temperatura de functionare
intre 5°C si 35°C
Dimensiuni
aprox. 60 x 30,5 x 122 mm
(LxIxA, exclusiv partile proeminente
si cablurile)

Masa
aprox. 300 g

Designul si specificatiile pot fi modificate
fara sa fiti avizati.

* Numarul total de foi de marime P pe care
imprimanta le poate imprima este estimat la
aproximativ 2000. Pentru numdarul total de foi
imprimate, va rugam sda verificati “Afisarea
informatiilor despre imprimanta” din meniul
“Printer Setup” (pagina 31).

* Optiuni de imprimare : fara margini,

fara data.

*2 La imprimarea unei fotografii inregistratd
cu o camera digitala Sony, al carei fisier
are dimensiunea de 4,3 MB si care contine
elemente efective de imagine de 12.100.000
pixeli sau echivalent.

*3 Perioada de timp scursa de la apasarea
butonului IMPRIMARE si pdna ce se incheie
imprimarea propriu-zisda. Durata imprimarii
poate varia in functie de echipamentul folosit,
de dimensiunea si formatul datelor de imagine,
de tipul de card de memorie utilizat, de
reglajele efectuate pentru aplicatia software
si de conditiile de functionare.



* La imprimarea de pe o unitate “Memory Stick
PRO Duo” introdusa in slotul imprimantei.

* Durata dintre momentul apdsarii butonului
de imprimare din fereastra OSD a camerei §i
pand la incheierea imprimarii, la utilizarea
unei camere DSC-W200 conectata prin cablul
USB.

* Durata procesarii datelor §i transferului sunt
excluse.

* Format de baza JPEG cu : 4:4:4, 4:2:2 sau
4:2:0.

* Nu puteti imprima folosind aplicatia software
PMB (Picture Motion Browser).

Domeniul de imprimare

Dimensiunea de carte postala

152,4 mm

Pagina de internet destinati asistentei
pentru clienti
Cele mai recente informatii sunt disponibile
la urmatoarea adresa de internet :

http ://www.sony.ro/

(1.800 puncte)

I

[

|

I

95,5 mm I
(1.128 puncte) |
I

I

I

|

i I

1 101,6 mm

i I (1.200 puncte)
I

1

146,3 mm

(1.728 puncte)

————— Perforatii

Domeniul de imprimare cu margini

Domeniul de imprimare fara margini

[lustratiile de mai sus sunt valabile la imprimarea imaginilor in format de 2:3.
Domeniul de imprimare diferd in cazul imprimarii cu, respectiv fara margini.

67



68

Glosar

DCF (Design rule for Camera File

system)
Aceastda imprimanta corespunde
standardului DCF (Design rule for
Camera File system - Reguli de
proiectare a sistemului de fisiere pentru
camere digitale) stabilit de JEITA
(Japan Electronics and Information
Technology Industries Association)
pentru a exista posibilitatea de schimbare
a fisierelor intre diverse echipamente si
compatibilitate Intre camerele digitale si
produsele care lucreaza cu acestea. Nu
sunt totusi garantate, in mod absolut,
compatibilitatea si posibilitatea de
schimb pentru fisiere.

DPOF (Digital Print Order Format)
Format utilizat pentru a inregistra
informatii necesare pentru imprimarea
automata, la un magazin specializat sau
cu imprimanta personald, a imaginilor
inregistrate de o camera digitala.
Imprimanta accepta imprimarea DPOF
si poate tipari automat numarul stabilit de
exemplare de imagini marcate DPOF.

Exif 2.21 (Imprimare Exif)

Exif (Exchangeable image file format for
digital cameras — Format interschimbabil
de fisiere de imagine pentru camere
digitale) Print este un standard mondial
pentru imprimarea fotografiilor digitale.
O camera digitala care accepta standardul
Exif Print stocheaza datele relevante
pentru conditiile de fotografiere pe
masura ce imaginile sunt inregistrate.

“Memory Stick” / card de memorie
SD / card xD-Picture

Suport de stocare a datelor de mici
dimensiuni, usor si mobil. Pentru detalii,
consultati paginile de la 63 la 65.

PictBridge

Standard specificat de Camera & Imaging
Products Association care va permite
conectarea directd a unei camere digitale
compatibile PictBridge la imprimanta,
fard a folosi un calculator personal,
asigurand astfel posibilitatea imprimarii
imediate.

Miniaturi ale imaginilor

Imagini in miniaturd ce reprezintd
imaginile originale care sunt stocate
in fisierele inregistrate de o camera
digitala.

Imprimanta utilizeaza aceste miniaturi la
vizualizarea index.



Index

A
Accesorii furnizate........... 9
Ajustarea unei imagini...23
Alimentare, sursa ........... 12
Aranjare in pagind.......... 25
B
Blocarea hartiei............... 60
Bluetooth, dispozitiv......35
Buton pornit/standby..........

............. 17,32, 34, 35, 39
C
Cablu USB.................. 9,39
Calendar........cccccoevnnenne. 27
Cantitatea de imprimat...17
Cerinte de sistem............ 37
Claritate.........ccccvvevennenne. 24
Corectie efect de ochi

TOSIL cuveevreereeeiieeveeneeans 22
Conectare

Sursa de alimentare.....12

Calculator ................... 39

Dispozitiv Bluetooth...35
Camera foto digitala ...34
Dispozitiv extern ..34, 35

Televizor HD .............. 45
Conector PictBridge/EXT
INTERFACE.................. 8
Conector USB................... 8
Culoare, reglaje............... 31
Curatare.......ccoceevvenneenne 61
D
Data, imprimarea ~ ........ 29
DCIN24 V. ..o, 12
DCF.iiiiiiee 29, 68

Deplasarea unei imagini.23
Dezinstalare
driver-ul de

imprimanta.............. 40
PMB (Picture Motion
Browser) ........cccue..... 41
Dispozitiv extern............ 32
Diverse moduri de
imprimare............co....... 19

Domeniul de imprimare .67

DPOF ................. 15, 26, 68
E
Ecran LCD ......ccovvenneene 7
Editarea unei imagini.....23
F
Fotografie de identitate ..28
H
Hartie
blocare in imprimanta.60
compartiment.............. 10
|
Imprimare
aranjare 1n pagina ....... 25
cu PMB (Picture Motion
Browser) ........cue...... 42
calendar..........c.ceceene. 27
cudatd.....ccoooeiinenne 29
diverse moduri............ 19

cu o aplicatie software
disponibila in comert 46

de la calculator............ 37
de la o camera digitala
PictBridge................. 34
OPIIre, ~ weeveeeeeeieeeeanene 45
SCt EIUP oo 26
de la un dispozitiv
Bluetooth................... 35
cu margini / fara margini
.................................. 30
imagini de pe cardul de
MEMOTiC...c..evenrenenee 17
imagini editate ............ 24
imagine marita............ 18
INdeX oo 26
unei fotografii de
identitate...........c....... 28
imagini aranjate in
pagind .......ccoeeeeeene. 25
interfatd de ecran ........ 14

interfatd cu informatii
legate de imprimare..31

Indicatii de ecran............ 14
Indicatori intrare ............ 14
Introducere

card de memorie ......... 17

cartus de imprimare.......9

hartiei de imprimat .....10
Instalare

driver de imprimanta ..38

PMB (Picture Motion

Browser)........ccc.e...... 41

i
Inregistrarea unui director

de parcurgere ............... 47
L
Lista de imagini.............. 15
Luminozitate .................. 24
LCD, ecran........ccouuue....... 7
M

Margini, cu / fara ~ ........ 30
Marirea, reducerea dimensi-
unii unei imagini....15, 23

Masuri de precautie........ 62
MaAner .......cccceeeeveneencnnne. 8
Memory Stick
Introducere.................. 17
Note privind utilizarea 64
Tipuri coeeeeeeenerceienne, 63
Menit....cceeveveveencnienne. 19
Parasire ......ccoeeeveenenne. 25
Mesaje de eroare............ 47
Mod demonstrativ.......... 13
continuare...

69



70

N
Numarul de copii................
.................. 14, 15,17, 24
o
Ochi rosii, corectie......... 22
Orientare .........cceeevevenene 48
P
Panoul frontal................... 7
Panoul din spate............... 8
Parasirea meniului.......... 25
Parti componente si
butoane.........ccccceevennen. 7
PictBridge,
camera compatibila.....34
PMB (Picture Motion
Browser) .....cccoceceeuenne. 41
PictBridge ......cccccvvvennenne. 34
R
Reglaje de culoare.......... 31
Rotirea unei imagini....... 23

S

Saturatie .......ccoecveveeenennee. 24
Schimbarea interfetei de
SO 2] | DO 15
Scoaterea unu card de
110181 1010) o (U 17
SD, card de memorie
Introducere.................. 16
Note privind utilizarea 64
Tipuri cceeeeeeeeeenee, 64
Sertar de hartie................ 10
Simboluri..........ccceenee.. 16
Sistem, cerinte de ~........ 37
Solutionarea problemelor...
..................................... 50
Specificatii.........cceeneee.. 65
Stabilirea numarului de
[470] 011 E 17
Starea initiala ................. 13

T
Tenta de culoare. ............. 24
U
USB,
[07:1) 11 R 9,39
CONECLOT ..vvvveeeenrrenen, 8
MEMOTI€.....ccvereennnenn. 46
\')
Variante de imprimare....19
X
x-D Picture, card de
memorie
Introducere.................. 17
Note privind utilizarea 64
Tipuri coeeeeeeeeeeieeienee, 64
Z
ZOOM......ccvvvveeennn. 15,23



